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SEKSION 1 SPECIFIKIME Tk PERGJITHSHME
1.1  Specifikime té pérgjithshme
[.1.1 Njésit& matése

N& pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njé&si metrike n& mm, cm, m, m2, m3,
Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané t& shkruara si «, .

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI
2.1. Pastrimi i kantierit

2.1.1. Pastrimi i kantierit

NEg fillim t& kontratés, pér sa koh& q& ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet t& heqé nga
territori 1 punimeve t& gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe t& djegé t& gjitha
pirgjet e mbeturinave t& tjera.

2.1.2 Skarifikimi

Largime t& médha me ekskavatoré dhe skarifikime, t& kryera me doré ose making nga terrene,
nga c¢farédo lloj toke, qofté¢ edhe e ngurté (terrene t& ngurté, réré, zhavori, shkémborg) duke
pérfshirg 1&vizjen e rrénjéve, trungjeve, shkémbinjve dhe materialeve me p&rmasa qé nuk kalojng
0,30 m3, duke pérfshiré mbrojtjen e strukturave t& néndheshme si kanalizime uji, nafté ose gazi etj
dhe duke pérfshiré vendin e depozitimit t& materialeve brenda né kantier ose largimin e tyre né rast
nevoje.

2.1.3 Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave.

Gjaté kryerjes t& punimeve prishése, kontraktuesi duhet t& marré masa & t&€ mbrojé godinat,
gardhet, muret rrethues dhe strukturat qé gjenden né aférsi t€ objektit, ku po kryhen kéto punime
prishése.

Pér kétg, duhen evituar mbingarkesat nga t& gjitha anét e strukturave nga grumbuj dhe materiale.
Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur posht€, duhet pasur kujdes q& t& parandalohet
shp&rndarja ose rénia e materialeve, ose t& projektohet né ményré té tillé, q& mos t& pérbgjé rrezik
pér njerézit, strukturat rrethuese dhe pronat publike t& ¢do 1loji.

Kur pérdoren mekanizmat pé&r prishje si: ving, ekskavatoré hidraulik dhe thyes shkémbinjsh té ¢
béhet kujdes, q& pjesé t& tyre t& mos kené& kontakt me kabllo telefonik ose elektrik. Kontraktori
duhet t¢ informojé né fillim t&€ punés autoritetet pérkatése, n&€ ményré qg, ato t& marrin masa pér
18vizjen e kabllove.

2.1.4 Mbrojtja e vendit t& pastruar
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Kontraktori duhet t& ngrejé rrjete t€ pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré qg, té
parandalojé aksidentime t& personave ose démtime té godinave rrethuese nga materialét g& bien, si
dhe t& mbajé& nén kontroll territorin, ku do t& kryhen punimet.

PUNIME PRISHJEJE

2.2.1 Skelerité

Cdo skeleri ¢ kérkuar duhet skicuar n& pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé skelator kompetent
dhe me eksperiencé, duhet t& marré pérsipér ngritjen e skelerive q& duhet t& ¢do tipi. Kontraktori
duhet t& sigurojé, q& t& gjitha rregullimet e nevojshme, qé& i jané kérkuar skelatorit t& sigurojné
stabilitetin gjaté kryerjes s&€ punés. Kujdes duhet treguar qé ngarkesa e copérave t& mbledhura mbi
njé skeleri, t&€ mos kaloj& ngarkesén pér t& cilén ato jané projektuar. Duhen marré t& gjitha masat e
nevojshme q& t& parandalohet rénia e materialeve nga platforma e skelés. Skelerité duhen t& jeng
gjat& kohé&s s€ pérdorimit t& pérshtatshme pér qéllimin pér t& cilin do pérdoren dhe duhet t& jené
konform té gjitha kushteve teknike.

NE& rastet e kryerjes s& punimeve né ané t& rrugés ku ka kalim si t& kalimtaréve, ashtu edhe té
makinave, duhet t& merren masa q& t€ b&het njé rrethim I objektit, si dhe veshja e t& gjithé
skelerisé me rrjete mbrojtése pér t& eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat
sinjalizuese sipas kushteve t& sigurimit teknik.

Skeleri celiku té tipit kémbalée, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. N& nj& lartési mbi 12 m, elementét
horizontal& duhet t& ken& parmaké vertikalg, mé lartési min.15 c¢m si dhe mbrojtjen me rrjeté.

Skeleri celiku né kornizé dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén
pér transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. N& njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontalé duhet t& ken& parmaké vertikal&, me lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

2.2.2 Metoda e prishjes

Puna pér prishje do t& fillojé vetém pasi t& jené stakuar energjia elektrike dhe rrjete t& tjera t&
instalimeve ekzistuese t& objektit.

Metodat e prishjes s& pjesshme, duhet t& jené t& tilla q& pjesa e strukturés q& ka mbetur t&
sigurojé géndrueshméring ¢ ndértesés dhe t& pjeséve q& mbeten.

Kur prishja e ndértesés ose e elementeve t¢ saj nuk mund t& behet pa probleme e ndaré nga pjesa
e strukturgs do t& pérdoret nj&¢ metodé pune e pérshtatshme. Elementé ¢eliku dhe struktura betoni
t& forcuara do t& ulen né toké& ose do t& prihen pér s€ gjati sipas gjerésisé dhe pérmasave ne menyre
qe te mos bien. Elementét e drurit mund t&€ hidhen nga lart, vetém kur ato nuk paragesin rrezik pér
pjesén tjetér t& stukturés. Kur prishen elementét, duhen marré masa pér t& mos rrezikuar elementét
e tjeré konstruktive mbajtés, si dhe mos démtohen elementét e tjers.

Nég pérgjithési, puna e shkatérrimit duhet t&€ fillojé duke hequr sa mé& shumé ngarkesa té
panevojshme, pa ndérhyré né elementét bazé struktural. Pung t& kujdesshme do t& b&hen pér t&
hequr ngarkesat kryesore nén kushtet mé t& véshtira. Seksionet t& tjera q& do t& prishen do &
transportohen nga ashensorg, pastaj do t& ndahen dhe do t& ulen n& toké nén kontroll.

2.2.3 Siguria né pung
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Kontraktori duhet t& sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

a) T& njé tipi dhe standarti t& pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit t& punés qé do
t€ kryhet

b) Té& siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé

b) T& ruajtura né kushte t& mira pune gjaté pérdorimit

Gjaté punés prish&se t& gjithé puné&torét duhet t& vishen me veshje t& pérshtatshme mbrojtése ose
mjete mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe bombola frymémarrjeje.

2.3  Prishja e elementéve té godinés
2.3.1 Prishja e gative dhe e taracave

Shpérbétja e mbulesés sé ¢atisé me tjegulla t& tipit “Marsigliese” ose t& tipit “Romana” (Vendi)
dhe t& armaturés pérkatése prej druri, duke pérfshiré Trarét e mundshém, dyshemené ose paretet
(ndérmjetézat) me dérrasa, armaturén e madhe (¢ pérbéré nga kapriatat, Trarét dhe pjesét e
armaturés), pjesét intersektuese, kanalet e ullugéve horizontalg, ullugét vertikalé dhe kapset
pérkatése metalike q& rezultojn& nga hegja brenda ambientit t& kantierit, si dhe zgjedhjen,
pastrimin dhe vénien ménjané t& tjegullave “ Marsegliese” gé do té ripérdoren, si dhe ¢do detyrim
tjetér pér t’i dhéné fund hegjes.

Shpérbérja e ¢atisé me tjegulla druri ose llamaring té xinguar, me té njéjtat modalitete dhe t&
armaturs pérkatése prej druri, duke pérfshiré trarét e mundshém, dyshemen& ose paretet
(ndérmjetézat) me dérrasa, armaturén e madhe (e pérbéré nga kapriatat, trarét dhe pjesét e
armaturés), pjesét intersektuese, kanalet e ullugeve horizontale, ulluget vertikal dhe kapé&set
pérkatése metalike, kullezat ¢ oxhakut, duke pérfshirg skelén, spostimin e materialeve q&
rezultojné nga heqja brenda ambientit t& kantierit si dhe ¢do detyrim tjetér pér t’i dhéné fund
hegjes.

Heqgja e tavanit t& ¢farédo natyre, duke pérfshiré strukturén mbajtése, suvané dhe impiantin
elektrik q8 mund t& ekzistojé; duke pérfshiré ndér t& tjera skelén, spostimin e materialeve g&
rezultojn€ nga heqgja brenda ambientit t& kantierit, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t’i dhéné plotésisht
fund hegjes s& tavanit.

Prishje e Shtresés horizontale t& hidro- izolimit t& tarracés me zhvillime vertikale, edhe né
praning e oxhageve, e ndértuar nga tre shtresa t& mbivendosura letér katramaje, duke pérfshirg
heqgjen e kapaké&ve t& parapetit e t& ¢do pjese metalike dhe vénien ménjané e spostimin né kantier
t& materialeve q¢ formohen, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t’i dhén& fund plotésisht hegjes s&
tarracés.

Prishja e suvasé né sipérfaget vertikale deri né njé lartési t& paktén 30 cm, deri né dalje né dukje
té& muraturés, pér vendosjen e guainés.

2.3.2 Prishja e mureve té gurit

Prishje e plote ose e pjesshme e muraturés sé€ gurit edhe nése &shté e suvatuar, e ¢farédo forme
ose trashésie, duke filluar nga lart poshté, e kryer me ¢farédolloj mjeti (mekanizma, vegla) dhe
cfarédo lart€sie ose thellésie, duke pérfshiré skelén e shérbimit ose skelering, armaturat e
mundshme pér t&€ mbéshtetur ose mbrojtur strukturat ose ndértesat pérreth, riparimi p&r démet t&
shkaktuara ndaj t& tretéve. Ndérprerjet dhe restaurimin normal t& tubacioneve publike dhe private
(kanalet e ujrave t& zeza, ujin, dritat etj...), si dhe vénien ménjané dhe pastrimin e guréve pér

o
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pérdorim, duke béré sistemimin brenda ambientit t¢ kantierit. Gjithashtu, edhe ¢do detyrim tjetér
qé siguron plot&sisht prishjen.

2.3.3 Prishja e mureve té tullés

Prishje e muraturés me tulla t& plota ose me vrima, ¢ ¢farédo lloji dhe dimensioni, edhe e
suvatuar ose e veshur me majoliké, q& realizohet me ¢farédolloj mjeti dhe e ¢farédo lartésie ose
thellésie, pérfshiré skelén e shérbimit ose skelering, armaturat € mundshme pér t& mbéshtetur ose
mbrojtur strukturat ose ndértesat pérreth, riparimi pér démet e shkaktuara ndaj t& tretdve pér
ndérprerjet dhe restaurimin normal t& tubacioneve publike dhe private (kanalet e ujrave té zeza,
ujin, dritat etj..), si dhe vé€nien ménjang dhe pastrimin e guréve pér pérdorim, duke béré sistemimin
brenda ambientit t€ kantierit. Gjithashtu, edhe ¢do detyrim tjetér q& siguron plotésisht prishjen.

2.3.4 Prishja e dyshemeve
Prishja e dyshemeve t& ¢farédo lloji dhe spostimin e materialeve, jashté ambientit t& kantierit
2.3.5 Prishja e veshjeve me pllaka t& mureve

Prishje e veshjeve t& ¢farédo lloji dhe prishje e Llagit qé ndodhet poshté, pastrim, larje, duke
pérfshirg largimin e materialeve jasht& ambientit t& kantierit, si dhe ¢do detyrim tjetér.

2.3.6 Hegja e dyerve dhe dritareve

Heqje dyersh dhe dritaresh, qé& realizohet para prishjes s& murit, duke pérfshiré kasén, telajot, etj
Sistemimin e materialit q& ekziston brenda ambientit t& kanti&rit. dhe grumbullimin né njé vend té
caktuar né kantier pér ripérdorim.

2.3.7 Heqja e zgarave metalike

Hegja e zgarave t& hekurit dhe sistemimin e materialit q€ rezulton, brenda ambientit té kantigrit,
duke pérfshiré pérzgjedhjen e mundshme (t& pércaktuar nga D.P.) dhe vénien ménjané né njé vend
t& caktuar t€ kantierit p&r ripérdorim.

SEKSIONI3 PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI
Betoni i derdhur né vend

3.1.1 Kérkesa t& pérgjithshme pér betonet

Betoni &sht& njé pérzierje e ¢imentos, inerte t& fraksionuara t& rérés, inerte té fraksionuara té
zhavorit dhe vjit dhe solucioneve t& ndryshme pé&r fortésing, pérshkueshméring e vjit dhe pér té
bérg t& mundur q& t& punohet edhe né temperatura t& uléta sipas kérkesave dhe nevojave teknike t&

projektit.
3.1.2 Materialet

® Pérbérésit e Betonit

Pé&rbérésit e betonit duhet t& pé&rmbajné réré t& laré ose granil, ose pérzierje té t& dyjave si dhe
guré t& thyer. T& gjithé agregatét duhet t& jené pastruar nga mbeturinat organike si dhe nga dheu.
Pjesa kryesore e agregateve duhet t& jeté me formé& kéndore dhe jo t& rrumbullakét. Pérbérésit e
betonit duhet t& keng certifikatén q& vérteton vendin ku jan& marré ato.
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) Cimento

Kontraktuesi &shté i detyruar q& pér ¢do ngarkes¢ ¢imentoje t& pruré né€ objekt, t& paraqesé
faturén e blerjes e cila t& pérmbajé: sasing, emrin e prodhuesit si dhe gertifikatén e prodhuesit dhe
shérben pér t& treguar q& ¢imentoja e secilés ngarkesé &shté e kontrolluar dhe me analiza sipas
standarteve.

P& mé& shumé detaje né lidhje me markén e ¢imentos q& duhet pérdorur né prodhimin e
betoneve, shiko né pikén 4.1.4, pasi pér marka betoni té ndryshme duhen pérdorur marka ¢imento
t€ ndryshme.

o Uji pé&r beton

Uji q& do t& pérdoret n& prodhimin e betonit duhet t& jeté I pastér nga substancat g€ démtojné até
si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca té tjera organike. N& pérgjithési, uji i tubacioneve
t& furnizimit t& popullsisé (uji i pijshém) rekomandohet pér pérdorim né& prodhimin e betonit.

3.1.3 Depozitimi i materialeve

Depozitimi i materialeve q& do t& p&rdoren pér prodhimin e betonit duhet t& plotésojé kushtet e
méposhtme:

o Cimentoja dhe pérbérésit duhet t& depozitohen n& at& ményré q& t&€ ruhen nga pérzierja
mé materiale t& tjera, t& cilat nuk jan& t&€ pérshtatshme pér prodhimin e betonit dhe e démtojné
cilésing e tij.

o Cimentoja duhet t& depozitohet né ambiente pa lagéshtiré dhe q& nuk lejojné lagien e saj
nga uji dhe shirat.

Klasifikimi i betoneve

4.1.1.1Beton marka 100, me zhavor natyror: Cimento marka 300, 240 kg; zhavorr 1,05 m3; ujé
0,19 m®.

4.1.1.2Beton marka 100 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri n& 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 300, 240 kg; réré ¢ laré 0,45 m?; granil 0,70 m?; ujé 0,19 m?.

4.1.4.3 Beton marka 150 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri n& 20 mm, réré ¢ laré me
modul 2,6; Cimento marka 400, 260 kg, ré&ré e laré 0,44 m?, granil 0,70 m?, ujé 0,18 m>.

4.1.4.4Beton marka 200 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri n& 20 mm, réré ¢ laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 300 kg, réré e laré 0,43 m*, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m>.

4.1.4.5Beton marka 250 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri n& 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 370 kg, réré e lar& 0,43 m?, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m>,

4.1.4.6Beton marka 300 me inerte, konsistenc& 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 465 kg, réré ¢ laré 0,38 m?, granil 0,64 m3, ujé& 0,195 m>.

4.1.5 Prodhimi i betonit
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Betoni duhet t& pérgatitet pér markén e pé&rcaktuar nga projektuesi dhe receptura e pérzierjes s&
materialeve sipas saj né mbéshtetje t& rregullave q& jepen né KTZ 37 — 75 “ Projektim i betoneve”.

Gjaté pérgatitjes s€ betonit t& zbatohen rregullat g& jepen né kapitullin 6 “Pergatitja e betonit” t&
KTZ 10/1-78, paragrafét 6.2, 6.3 dhe 6.4.

4.1.6 Hedhja e betonit

Hedhja e betonit t& prodhuar n& vend béhet sipas mundésive dhe kushteve ku ai do t& hidhet. N&
pérgjithési pér k&t qéllim pérdoren vingat fiks q& jané ngritur n& objekt si dhe autohedhése.

E rénd&sishme né& progesin e hedhjes sé betonit né vepér &shté koha nga prodhimi né hedhje, e
cila duhet t& jeté sa mé& e shkurtér.

Gjithashtu, nj& réndési t& veganté n& hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa mé miré gjaté kétij
progesi.

4.1.7 Realizimi i bashkimeve

Betonimet duhet t& kryhen pa ndérprerje n.q.s. kjo gjé éshté e mundur. N& rastet kur kjo nuk
¢shté e domosdoshme ose e detyruar, atéheré duhet t& merren té gjitha masat pér t& realizuar
bashkimin e dy betonimeve t& kryera né kohé t& ndryshme,

Ndérprerja e punimeve t& betonimit t& vendoset sipas mundésive duke realizuar:

o Llamaring me gjerési 10 cm dhe trashési 4 mm, nga té cilat 5 cm futen n& betonin e
freské&t dhe betonohen, ndérsa 5 cm e tjera shérbejné pér betonimin ¢ mévonshém.

o Shirit fuge, i cili duhet t& vendoset sipas specifikimeve té prodhuesit.
4.1.8 Mbrojtja
Betoni i fresk&t duhet mbrojtur nga kéto ndikime:

o Shiu si dhe laggshti t& tjera duke e mbuluar sipérfagen e betonuar me plastmas dhe
materiale t& padepértueshme nga uji

0 Ngricat (duke i futur gjat& progesit t& prodhimit solucione kundra temperaturave té ulta
mundet t& betonohet deri né temperatura afér zeros.

o Temperatura t&€ larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave t& larta duke e lagur
vazhdimisht at& me uj&, né ményré té tillg q& t& mos krijohen plasaritje.

4.1.9 Betoni né kushte t& véshtira atmosferike

Rekomandohet gé prodhimi dhe hedhja e betonit né objekt t& mos realizohet n& kushte t&
véshtira atmosferike.

Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit né rast se bie shi i rrémbyeshém, pasi nga sasia e madhe
e ujit q& i futet betonit largohet ¢imentoja dhe k&shtu qé& betoni e humb markén q& kérkohet.
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Né rastet e temperaturave t€ ulta nén 4 °C rekomandohet t&€ mos kryhet betonimi, por n.g.s kjo
&shté e domosdoshme, atéheré duhet t€ merren masa q& gjaté progesit t& prodhimit t& betonit, atij
t’1 shtohet solucioni ndaj ngricave né masén e nevojshme qé& rekomandohet nga prodhuesi i k&tij
solucioni.

Prodhimi dhe pé&rpunimi i betonit n& temperatura té larta mund té& ndikojé negativisht né
reagimin kimik t& g¢imentos me pjesét e tjera t&€ betonit. Pér kété arsye ai duhet ruajtur kundér
temperaturave t& larta. Mé&nyra e ruajtjes nga temperatura e larté mund t& béhet né até ményrg, q&
betoni I freskét t& mbrohet nga dielli duke e mbuluar me plasmas, tallash dhe duke e stérkatur me
ujé. Njé€ ndihmé& tjetér pér pérpunimin e betonit n& temperatura t& larta &shté t& ngjyrosésh
mbajtésit e ujit me ngjyré t& bardhé dhe t& sigurojé spérkatje té vazhdueshme me ujé.

Tuba dhe dalje

Tubat si dhe kanalet e ndryshme q& e furnizojng njé ndértesé (uji, ujérat e zeza, rrjeti elektrik,
etj) duhet sipas mundé&sisé t& mos futen n& beton, q& mos pengojné né homogenitetin e pjeséve té
betonit t& cilat jan& projektuar si pjesé bajtése, elemente betoni. N& rastet, kur ky kusht nuk mund
t& ploté&sohet, atéheré duhet konsultuar inxhinieri konstruktor.

Pér raste kur duhet kaluar népér mure ose népér pjesé t& tjera mbajtése si psh soletat, atéheré
duhet q& gjaté faz&s s¢ projektimit t& merren parasysh kéto dalje dhe t& planifikohen/llogariten nga
inxhinieri konstruktor si dhe t& bghet izolimi i tyre. Po ashtu duhet qé& gjaté hedhjes s& betonit té
pérgatiten k&to dalje, népér té cilat m& voné do t& kalojné tubat si dhe kanalet ¢ tjera furnizuese.

4.1.10 Provat e betonit
Pasi &shté prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nése i plotéson kriteret sipas kérkesave té&
projektit.

Mbasi t€ prodhohet ai dhe para hedhjes sé tij, duhet marré njé& kampion betoni pér t& béré testime
né laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet t& dorézohen tek Supervizori.

4.2 Elemente dhe nén- elemente betoni
4.2.4 Arkitrare té€ derdhur né vend

4.3 Arkitrarét realizohen né té& gjithg gjerésing e muraturés me mbéshtetje min. 25 cm mbi
shpatullat anésore, me lartési t& ndyshme né& varési t& hapésirés sé drités, t& armuar né ményré t&
rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, t& pérgatitur nga beton M 200 dhe M 250, duke pérfshiré
skelat e shé&rbimit, kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés dhe ¢do pérforcim tjetér pér
mbarimin e punés.

4.3.4 Arkitraré t& parapérgatitur

Furnizim dhe vendosje né vepér e arkitrar&ve t& parafabrikuar, me gjerési totale deri n& 40 cm
dhe seksione t& ndryshueshme, té formuar nga beton m-200, t& armuar né ményré t& rregullt dhe
sipas udhézimeve né& projekt, t& vendosur né vepér me llag ¢imento m-1:2, duke pérfshiré

armaturén e hekurit, punimet e armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

4.3.5 Traré té derdhur
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Traré betoni; t& armuar né ményré t&é rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, deri n¢ lartésing 4
m, i realizuar me betonin t& dhéné n& vepér, i shtuar né shtresa t& holla t€ vibruara mirg, betoni m-
200 me dozim sipas betonit marka 200 me inerte, duke pérfshiré skelat e shérbimit, kall€pet
pérforcimet, hekurin e armaturés si dhe ¢do detyrim tjet€r p&r mbarimin e punés.

4.3.6 Breza betoni

Realizimi i brezit, n& t& gjithé gjer&sing e muraturés poshté dhe lartési prej 15 deri né 20 cm, i
armuar sipas KTZ dhe STASH, i realizuar me betonin t& prodhuar né vepér, i shtuar ng shtresa t&
holla t& vibruara miré, beton M 150 deri te M 200 me inerte dhe si¢ tregohet né vizatime, duke
pérfshiré kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés, skelat ¢ shérbimit ose skelering, si dhe ¢do
detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

4.3.7 Kollona

Kollona betoni, t& armuara n& mé&nyré t& rregullt dhe sipas udh&zimeve n& projekt, deri né
lartésing 4 m i realizuar me betonin t& dhéné& ng vepér, i shiruar né shtresa t&€ holla t& vibruara miré,
betoni, betoni m-200 me dozim sipas betonit marka 200 me inerte dhe si¢ tregohet né vizatime,
duke pérfshiré skelat e shérbimit, kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés, si dhe ¢do detyrim
tjetér pér mbarimin e punés.

4.3.8 Soletaté armuara tip SAP

Furnizim dhe vendosje n& emér t& soletés tip “SAP”, e vén& mbi muraturén e niveluar mé parg
me llag m-1:2, e ankoruar n& njé& brez lidhé&s dhe sipas udhézimeve té projektit, e armuar n€ mé&nyré
té rregullt, beton M 200 deri M 250, e hedhur né vepér me shtresa t& holla t& vibruara miré, dhe
sipas hapésirés s& drités s& kampatés do t& duhet njé armaturé hekuri dhe soletéz shtesé, duke
pérfshirg kallépet, puntelimet, pérfor¢imet, skelat e shérbimit ose skelerité si dhe ¢do detyrim tjet&r
pér mbarimin e punés.

4.3.9 Soleta t& parapérgatitura

Solete beton/arme t& parafabrikuar, n€ lartési t& ndyshueshme nga 11 cm deri n€ 16 cm, e véné
né vepér mbi brezin e niveluar miré, duke pérfshiré montimin e soletés dhe hedhjen pérkatése t&
betonit M 250 ose M 300.

4.3.10 Soleté b/a

Solet& monolite betoni t& armuar né ményré t& rregullt, realizuar ne beton M 200 sipas projektit,
e dhéné né vepér né shtresa t& holla t& vibruara miré, duke pérfshiré hekurin, kallépet, puntelimet,
pérforcimet, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

4.3.11 Shkallg b/a t€ derdhura n& vend

Shkallé pér ¢do kat, realizohen me rampa, me elementé t& pjerrét t& dhémbézuar, me shesh
pushime pérkatése dhe traré mbajtés. Bazamakét betonohen njékohésisht me rampén. Marka e
betonit M 200 deri n& M 250, duke pérfshirg kallépet, pérforcimet, skelat e shérbimit, gérmimet.

pér themelet, hekurin e armaturés, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t& p&rfunduar punén.

4.3.12 Riparimi i shkall&ve ekzistuese
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Sistemi i shkalléve me heqgjen e pjeséve g€ mungojné ose jané prishur, me pastrimin larjen me
uj€ me presion; realizuar me beton me dozim sipas pikés 4.1.4.4 dhe t& njé&jté me pjesén ekzistuese
né gjendje t& mirg, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet dhe ¢do detyrim tjetér dhe mjeshtéri pér
mbarimin e punés.

4.3.13 Mbulesa n& hyrjen kryesore

Pensilina ng hyrje té ndértesés, e realizuar me Soleté beton / arme monolite, e cila &shté nj& me
pjesén e shtresés beton / arme t& korpusit t& ndértesés dhe mund t& betonohet né€ formé tra konsul
ose e mbéshtetur né tra konsul. Marka e betonit M 200 deri né M 250. Punimet realizohen duke
pérfshiré kallépet, pérforcimet, skelat e shérbimit, gérmimet pér themelet, hekurin e armaturgs, si
dhe ¢do detyrim tjetér pér t& pérfunduar punén.

4.3.14 Struktura prej b/a

Pjesé& godine me strukturé mbajtése beton arme, ndértuar e ndaré nga muratura, duke parashikuar
njé fugé teknike pér gjatési mbi 40 m. Struktura beton / arme duhet t& formohet nga skelet me
traré, kollona, plinta, shkallg¢ t& lidhura ndérmjet tyre; dhe e realizuar: né mé&nyré monolite me
beton M 200 deri M 250. Kéto struktura realizohen duke filluar gé nga themelet.

Kallépet dhe finiturat e betonit
43.1 Pérgatitja e kallépeve
Kallépét prégatitén préj druri osé préj métali dhé jané té gatshmé osé pérgatitén né objékt.

Sipérfaget e kallépeve qé do t&€ jené né€ kontakt me betonin, do t& trajtohen né€ ményré té tillg, q&
t& sigurojné shqitje t& lehts dhe mosngjitjen e betonit n& kall&p gjaté heqjes.

Pérpara ripérdorimit, t& gjitha kallgpet dhe sipérfaqet e tyre q& do t& jen& né kontakt me betonin,
duhen pastruar me kujdes pa shkaktuar ndonjé démtim né sipérfaqen ¢ kall&pit.

4.3.2 Depozitimi né kantier

Kallépi nuk duhet hequr pérpara se betoni t& ket& krijuar fort€sing e duhur, q& t& mbaj& masén e
tij dhe t& durojé ngarkesa té tjera, q&€ mund t& ushtrohen mbi t&.

Ky kusht do t& merret parasysh né ményré q& kallépi t& mbetet né vend pas hegjes s& betonit, pér
njé periudhé t& pérshtatshme minimale kohore treguar n€ tabelén & mé&poshtme n&se kontraktori
mund t’i provojé supervizorit, q& kjo puné mund té kryhet dhe né njé peruidh& mé t& vogél kohore.

Periudha minimale pérpara hegjes sé kallépit nga elementet e beton / arme me Cimento
Portlandi.

Temperatura e sipérfaqes s€ betonit

16°C 7°C
Tipi i kallgpit Periudha minimale pérpara hegjes
Kall&p vertikal né kolona, 3 dité 5 dité
Mure dhe traré t& médhen;j 2 ditg 3 dite
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(kallépet an&sore)

Kallépe t& buté né soleta 4 dité 7 dité
Shtyll& nén soleta 11 dit& 14 dit&
Kall&pe t& buté nén trarg 8 dit& 14 dit&
Shtyll& nén traré 15 dit& 21 ditg
Shénim:

Kur pérdoret solucioni i ngirjes sé shpejté t€ ¢imentos kallépet mund t& higen brenda njé
periudhe mé t& shkurtér, por t& lejuar nga Supervizori.

Pér periudha t& ftohta duhet t& rritet nga gjysém dite pér ¢do dité, kur temperatura bie ndérmjet
7°C dhe 2°C dhe nj& dité shtesé pér ¢do dité, kur temperatura bie nén 2°C.

Kallépi duhet hequr me kujdes, n& ményré qé& t& shmangen démtime t& betonit.

4.3.3 Klasifikimi i sipérfaqeve té element&ve prej betoni

Rifiniturat e betonit i ndajmé& n& dy grupe:

o Lénia e sipérfages s& betonit pas hegjes s& kallépeve né gjendjen pas betonimit
o Pérpunimi i sipérfages s€ betonit me suvatim ose me veshje.

Né& grupin e paré duhet patur parasysh, q& gjaté progesit t&€ vendosjes s& kallépeve, ata duhet t&
jen& me sipérfage t& 1émuar dhe t& rrafshét, si dhe t& lyhen me vaj kallépesh, né ményré g8, kur té
higen kallépet t& dalé nj& sipérfage e l&émuar e betonit. Po ashtu, duhet q&€ gjaté hedhjes s& betonit
né vepér, t& vibrohet né ményré uniforme.

Pérsa i pérket grupit t& dyt&, mund t& veprohet njélloj si pér sipérfaget e mureve.
Hekuri

4.3.4 Materialet

Pérgatitja e gelikut pér t& gjitha strukturat e betonit dhe komponent&t e metalit, q¢ duhen
prodhuar né kantier, duke konsideruar gelikun q& ploté€son t€ gjitha kérkesat e projektit dhe pa
prezencén e ndryshkut, né format dhe p&rmasat sipas vizatimeve dhe standarteve tekniko-legale
pér bashkimin, lidhjen dhe duke e shogéruar me certifikatén e prodhuesit pér t& verifikuar q&
celiku plotéson kushtet e kérkuara q& nevojiten pér puné t& tilla dhe duke pérfshiré t& gjitha
kérkesat e tjera jo t& specifikuara.

4.3.5 Depozitimi n& kantier
Depozitimi i hekurit né kantier duhet t& b&het i tillg, q& t& mos démtohet (shtrémbérohet, pasi kjo
gjé do té shtonte progesin e punés sé paranderjes) si dhe t& mos pengojé punimet ose materialet e

tjera t& ndértimit

4.3.6 Kthimi i hekurit
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a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve t& treguara né projekt.

b) Pérveg pjesés s&€ lejuar mé poshts, t& gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi duhet b&ré
ngadalg, drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen.

c) Prerja me oksigjen e shufrave shumé t& tendosshme do t& lejohet vetém me aprovimin e
Supervizorit. Shufrat e amballazhimit nuk mund t& drejtohen dhe t& pérdoren.

4.3.7 Vendosja dhe fiksimi

Hekurat do t& pozicionohen si¢ jang paraqitur né projekt dhe do t& ruajné kété pozicion edhe
gjaté betonimeve. Pér t& siguruar pozicionin e projektit ata lidhen me tel 1,25 mm ose kapése t&
pérshtatshme.

4.3.8 Mbulimi i hekurit

Termi mbulimi n& ké&t& rast do t& thot& minimumin e pastér t& shtresés mbrojté€se ndérmjet
sipérfages s& hekurave dhe fages s& betonit. Mbulimi minimal do t& b&het sipas normave t& KTZ.

4.3.9 Ngjitja e hekurave

Paranderja ose bashkimi i shufrave t& hekurit do t& b&het vetém sipas vizatimeve t& treguara t&
aprovuara nga Investitori.

Gjatésia e mbivendosjes n& nj& lidhje, nuk duhet té jeté mé e vogél se ajo e treguara né vizatimet
€ punés.

4.3.10 Drejtimi I hekurit dhe paranderja

Njé pjesé e hékurit (me diametér mé t& vogél se 8 mm) transportohet n& formé rrotullash. Pér
kété, duhet q& ai t& drejtohet né kantierin e ndértimit. Drejtimi i tij kryhet me metoda praktike si
psh. Lidhja e njérés an& n€ njé& piké fikse dhe térheqja e anés tjetér me mekanizma t&€ ndryshme.
Gjithashtu né poligoné realizohet edhe pararendja pér elemente t& ndryshme, sipas kérkesave t&
projektit. Ky proges pune duhet t& kryhet me kujdes dhe nén vézhgimin e drejtuesit t& punimeve.

SEKSIONI 4 STRUKTURA E NDERTIMIT

Llag pér muret pér 1 m? llag realizohet me kéto pérbérje:

Lla¢ bastard me réré natyrale lumi (me laggshti, shtes& né& volum 20% dhe porozitet 40 % ¢
formuar me réré né raporte 1: 0, 8 : 8. Gélgere e shtuar n& 110 It, ¢gimento 300, 150 kg, réré 1.29

m>.

Llag bastard marka 25 me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtes¢ n& volum 20% me ¢imento:
gélqere: réré né raporte 1: 0,5: 5,5. Gé&lgere e shuar 92 It, ¢imento 300, 212 kg, réré 1,22 m>.

Llag bastard marka 15 me ré&ré t& laré (porozitet 35%) e formuar me, ¢imento, gélgere, r&ré ng
raport 1: 0,8: 8. Gélgere e shuar 105 It, ¢imento 300, 144 kg, réré 1,03 m®.

Llag bastard marka 25 me réré t& laré (porozitet 35%) e formuar me, ¢imento: gélgere, réré né
raport 1: 0,5:5,5. Gélgere e shuar 87 It, ¢imento 300, 206 kg, réré 1,01 m>.
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Llag ¢gimento marka 1:2 me réré t& laré e formuar me gimento, réré né raport 1:2. Cimento 400,
527 kg, réré 0,89 m*

Spefikimi i pérgjithshém pér tullat

Tulla si element i ndértimit duhet t& plot&sojé kushtet e m&poshtme p&r ndértimet antisizmike:

o Rezistencén né shtypje, e cila duhet t& jeté: pér tullén e ploté 75 kg/cm?; pér tullat me
vrima 80 kg/cm?; pér sapet 150 kg/cm?.

o Rezistencén né prerje, e cila duhet té jeté: pér té& gjitha tullat me brima 20 kg/cm?.

o Pé&rqindjen e boshllégeve, e cila duhet t& jeté: pér tullén e ploté 0-25 %; dhe pér t& gjitha
tullat me brima 25-45 %

o Trashésia e mishit perimetral dhe t& brendshém pér tullat e plota, t& mos jeté mé e vogél
se 20 mm dhe pér t& gjitha tullat me brima, trashé&sia e mishit perimetral t& mos jeté mé& e vogél se
15 mm dhe e mishit t& brendshém, jo m& e vogél se 9 mm.

o Sipérfagja e nj& brime t& mos jet& mé e madhe se 4.5 cm?.

o Ujéthithja né pérqindje duhet té jet& nga 15 — 20 %.
Mur me tulla té& plota 25 cm

Muraturé me tulla t& plota mbajtése n& lartési deri 3 m, réalizoh&t mé& llag bastard m-25, sipas
pikés 5.1.1 me p&rmbajtje pér m3: tulla t& plota nr. 400, llag bastard m3 0.25, ¢imento 400, pér ¢do
trash&si muri, duke pérfshiré ¢do detaj dhe kérkes€ pér dhémbét e lidhjes, qoshet, parmakét, skelat
e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe
realizimin e saj. P&ér muraturén e katit pérdhe, sipérfagja e xokulit duhet t& jeté e niveluar me nj&
shtres& llagi ¢cimento 1:2 me trash&si jo mé t& vogél se 2cm.

Mur me tulla té lehtésuara

Muraturé me tulla t& leht&suara, né lartési deri 3 m, realizohen me Llag¢ bastard m-25 sipas pikés
1.2, me p&rmbajtje pér m>: tulla t&€ leht&suara nr. 205, Lla¢ bastard m3 0.29, ¢imento 400, pér ¢do
trashési, duke pérfshiré ¢do detaj dhe k&rkes& p&r dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né& parapetet e
dritareve, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do gj& tjetér t&€ nevojshme pér mbarimin e
muraturgs dhe realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe, sipérfagja e xokollaturgs duhet t& jeté
e niveluar me njé shtresé llagi ¢imento 1:2 me trashési, jo mé t& vogél se 2 cm.

Mur ndarés 12 cm

Muraturé me tulla t&€ plota me trash&si 12 cm dhe llag bastard m-25 sipas pikés 5.1.1. me
pérmbajtje pér m® : tulla t& plota 424 copé, llag 0.19 m?, ¢imento 400 dhe ujé.

Mur i brendshém me tulla té plota

Muraturgé me tulla t& plota, me trash&si 25 cm realizohet me llag bastard m- 25 sipas pikés 5.1.1
me p&rmbajtje pér m*: tulla té& plota nr. 400, lla¢ 0,25 m?, ¢imento 400, 38 kg dhe uj&, pérfshiré ¢do
detaj e kérkesg pér dh&mbét e lidhjes, qoshet, hapjet n€ parapetet e dritareve, skelave t& sh&rbimit
ose skelering si dhe ¢do gjé tjetér t&€ nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér
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muraturén e katit pérdhe, sipérfagja e xokolaturés duhet t& jeté e niveluar me njé Shtresé Llagi
¢imento 1:2 me trashé&si, jo mé& t& vogél se 2 cm.

Mur i brendshém me tulla me birra 11 ¢cm

Muraturé me tulla me 6 brima, me trash&si 11 cm dhe llag bastard m-25 sipas pikés 5.1.1 me
pérmbajtje pér m*: tulla me 6 vrima 177 copé, llag 0,10 m?, ¢imento 400 dhe uj&, pérfshiré ¢do
detaj e kérkes¢ pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve, skelave e shérbimit
ose skelering si dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér
muraturén e katit pérdhe sipérfagja e xokolaturés duhet té jeté e niveluar me njé Shtresé Llagi
¢imento 1:2 me trashési jo mé t& vogél 2 cm.

Mur i brendshém me tulla me birra 20 cm

Muraturé me tulla me 6 brima, me trash&si 20 cm realizuar me llag bastard m-25 sipame
pérmbajtje pér m* tulla me 6 vrima 172 copé, llag 0,12 m?, ¢imento 400 dhe ujé, pérfshiré ¢do
detaj e kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve, skelave t& shérbimit
ose skelerinég si dhe ¢do gjé tjetér t&€ nevojshme pér mbarimin ¢ muraturés dhe realizimin e saj. Pér
muraturén e katit pérdhe sip&rfaqja e xokulit duhet t& jeté e niveluar me njé Shtrese Llagi ¢gimento
1:2 me trashé&si, jo mé& t&€ vogél se 2 cm.

5.4.1  Dopio mur me tulla

Njélloj si né rastet e paragitura mé sipér, vetém se kétu kemi dy rreshta mur tulle té vendosur
ngjitur me njéri tjetrin dhe t& lidhur ndérmjet tyre me mjeshtéri.

5.4.2 Dopio mur me tulla t& leht&suara

Njélloj si né rastet e paragitura mé sipér, vetém se kétu kemi dy rreshta mur tulle té lehtésuar t&
vendosur ngjitur me njéri tjetrin dhe t& lidhur ndérmjet tyre me mjeshtéri.

MBULESAT

5.4.3 Rikonstruksioni i tarracés

Rikonstruksioni i démtimeve t& pjes€ve t& pjerréta, duke pérdorur llag gimento me pérmbajtje
pér 1:2 sipas pikés 5.1.1.5, pas kétij riparimi do t& formohet njé shtresé llag ¢imentoje me trashési
minimumi 2 cm t€ niveluar pér krijimin e shtresés izoluese.

Punimi i sipérfageve vertikale i pérgatitur pér instalimin e membranave izoluese.

Shtresa izoluese duhet shtriré né€ nj& sipérfaqe t& thaté, t& pastruar e niveluar miré mé paré me
shtresé horizontale pjerrési si dhe sipérfaqet vertikale. Kéto trajtohen fillimisht me njé shresé
bituminoze, dhe mbi kéto fillon vendosja e fletéve bituminoze, me fibér minerale, secila me
trash&si 3 mm, t& ngjitura me ngrohje dhe né ményré t€ tillg, qé fletét t’i mbivendosen njéra -
tjetrés, né sipérfage t& pjerréta ose vertikale, duke u siguruar q& mbulesa e elementeve t& bashkuara
té jet& minimumi.10 cm.

Mbrojtja e membranés izoluese me plan vertikal ose té pjerrét do té realizohet me shtresé llag
ose plaka ¢imentoje me trashési 3 cm (tipi i llagit 1:2), pllakat ose shtresa e llagit do t& realizohet
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né formé kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, t& cilat do t& mbushen me bitum, sipas kérkesave t&
dhéna né vizatime.

Izolimi i sipérfageve vertikale bé&het, né ményré q& t& mbrohen nga démtimi i instalimeve t&
membranave t& reja izoluese.

Zgvendésimi i parapeteve t€ hequra, duke pérfshiré riparime té nevojshme e z&vendésim me
pllaka t& reja duke i fiksuar me llag me ¢imento (tip 1:2) t& ngjitura dhe t& gjitha kérkesat q&
tarracat t& riparohen me cilési.

5.4.4 Taraca té reja

- Termoizolimi

Termoizolimi realizohet duke pérdorur materiale termoizoluese (penobeton ose polisterol) té&
vendosura né formé t& pjerrét né zonat e shtresave hidroizoluese.

Mbulimi me shtresa llagi i pjerrésisé sé kérkuar me njé minimim trashésie prej 3 cm, e realizuar
me llag ¢imento (tipi 1:2), e niveluar pér instalimin e shtresés izoluese.

- Hidroizolimi

Hidroizolimi duhet shtriré n& njé sipérfaqé t& thatg, t& niveluar mé& parg, duke pérfshiré sipérfaqe
vertikale, t& trajtuara me shtresg t& paré bituminoze si veshje e paré. Mbi két& vendosen dy fleté
bituminoze, me fibér minerale, secila me trashési min. 3 mm, e ngjitur me flaké, me membrana t&
vendosura né k&ndet e duhura mbi njéra - tjetrén, né sipérfaqe t& pjerréta ose vertikale, duke u
siguruar se mbulesa e elementeve t& bashkuara té jeté 12 cm.

Mbrojtja e membrangs izoluese me plan vertikal ose t& pjerrét do t& realizohet me shtresg llag
ose plaka ¢imentoje me trashési 3 cm (tipi i llagit 1:2), pllakat ose shtresa e llagit do t& realizohet
né¢ formé kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, t& cilat do t& mbushen me bitum sipas kérkesave t&
dhéna né vizatime.

Instalimi i parapeteve betoni me kanale kulluese t& inkorporuara, né beton t& forcuara, t&
parafabrikuara ose t& derdhura né vend sipas t& dhénave né skica, beton (tipi 200) né dozim m? si¢
&shté treguar né 4.1.4, duke pérfshiré kallépet né pérputhje me t& gjitha kérkesat pér t& siguruar
tarracén, me njé puné me cilési.

NE& rastet kur hidroizolimi i taracgs bé&het kur nuk ka llustér ¢cimentoje mbi shtresat e katramave,
atéherg vendoset njé shtresé prej 5 cm, me zhavor t& rrumbullakét me dimension 32 mm —64 mm,
e cila shé&rben pér mbrojtjen e katramasé.

lidhura, duke pé&rfshiré lidhjen e ullugeve horizontale t& ¢atisé dhe t& kulmit, duke pérdorur llag
bastard m- 25 ose tel xingato, skeleri dhe ¢do detyrim tjetér t& nevojshém pér ta pé&rfunduar
plotésisht punén.

5.4.5 Ulluget vertikale dhe horizontale

Ulluget horizontale
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Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin e ujrave. Ulluget horizontale prodhohen me
material plastik ose me llamariné xingato. Ulluku me llamaring prej ¢eliku t& xinguar me trashési
jo mé t& vogél se 0,8 mm, i formuar nga pjesé t&€ modeluara me mbivendosje minimale 5 cm, t&
salduara n&€ ményré t& rregullt me kallaj, me bord té jashtém 2 cm mé t& ulét se bordi i brendshém,
t€ kompletuara me pjesé speciale pér grykén e hyrjes. Ulluku horizontal, i modeluar sipas
udhézimeve né projekt, duhet t& jeté i lidhur me tel xingato me hallka t& forta t& véna maksimumi
né 70 cm. Né& objektet me taracé pérdoren edhe ulluge betoni. T& gjtha ulluget prej betoni duhet t&
hidroizolohen me guaino nga ana e brendshme e tyre. Ulluket e vendosura ndérmjet ¢atise dhe
parapetit do t& jen€ prej llamarine t& xinguar, sipas detajeve t& vizatimit.

Ulluget vertikale

Jan& pér shkarkimin e ujrave t& ¢ative dhe taracave, dhe kur jané né gjendje jo t& miré duhet t&
¢montohen dhe t& z&vendésohen me ulluké té rinj.

Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave t& cative dhe tarracave qé pérgatiten me llamaring prej
celiku t& xinguar, duhet t& kené trashési jo mé t& vogél se 0.6 mm dhe diametér 10 cm, kurse
ulluget vertikale prej PVC kané& dimensione nga 8 deri né 12 cm dhe mbulojné njé sipérfaqe ¢atie
nga 30 deri n& 60 m2

Né ¢do ulluk duhet té€ mblidhen ujrat e njé sipérfaqe catie ose tarace jo mé té madhe se 60
m2.

Ulukét duhet t& vendosen né& pjesén e jashtme t& ndértesés, me ané t& qaforeve pérkatése prej
celiku t& xinguar, t& fiksuar ¢do 2 m. Ujrat e taracés q& do t& kalojné né tubat vertikale duhet t&
mblidhen népérmjet njé pjate prej llamarine t& xinguar, i riveshur me guainé t& vendosur né flaké,
me trashési 3 mm, t& vendosur ng ményré t& térthorté, ndérmjet muraturés dhe parapetit, me
pjerrési 1%, e cila lidhet me kasetén e shkarkimit sipas udhézimeve né projekt.

Pjesa fundore e ullugeve, pér lartésing 2 m, duhet t& jeté PVC dhe e mbérthyer fort me ganxha
hekuri si dhe poshté duhet t& kthehet me bérryl 90 gradé,

SEKSIONI 5 RIFINITURAT

5. Rifiniturat e mureve

Suvatimi i brendshém né rikonstruksione

Sistemim i sipé&rfageve ku &shté& e nevojshme pér suvatime pér nivelimet e parregullsive, me ané
t& mbushjes me llag bastard me mé& shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s &shté e nevojshme, edhe
pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin.,

Pérpara se t& hidhet sprucimi duhet q& sipérfagja q& do t& suvatohet t& laget miré me ujé.
Sprucim i mureve dhe tavaneve pé&r muraturé t& pastruar me llag ¢imentoje t& l&ngét pér
pérmirésimin e ngjitjes s& suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t& muraturés, duke pérfshiré skelat e
shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim me drejtues i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 c¢cm llagi bastard m-25 me
pérmbajtje pér m?2: réré e laré 0,005 m?; llag gélgereje m- 1: 2, 0.03 m?; ¢imento 400, 6.6 kg; ujé, i
aplikuar me paravendosje t& drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deti né
1,5 m ), dhe e [émuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat ¢ shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér
pér ta p&rfunduar plotésisht suvatimin,
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Suvatim i brendshém né& ndértime t& reja

Sprucim i mureve dhe tavaneve me llag ¢imentoje t&€ 18ngét, pér pérmirésimin e ngjitjés sé
suvasé dhe riforcimin e sipérfaqeve t&¢ muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do
detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trash&si 2 cm llagi bastard m-25 me pérmbajtje pér m?:
réré e laré 0,005 m?; llag gélgereje m- 1: 2, 0.03 m? ¢imento 400, 6.6 kg; ujé, i aplikuar me
paravendosje t& drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 ¢cm ¢do 1 deri né 1,5 m), dhe e
lémuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta
pérfunduar plotésisht suvatimin.

Suvatim i jashtém né rikonstruksione

Stukim dhe sistemim i sipérfageve ku &shté e nevojshme, pér suvatime pér nivelimet e
parregullsive, me ané t& mbushjes me llag bastard me m& shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s
&shté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta p&rfunduar plotésisht
stukimin.

Pérpara se t¢ hidhet sprucimi duhet q& sipérfagja q& do t& suvatohet t& laget miré me ujé.
Sprucim i mureve dhe tavaneve p&r muraturé t€ pastruar me llag ¢imentoje t& léngét pér
pérmirésimin e ngjitjes s& suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t& muraturés, duke pérfshiré skelat e
shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashé&si 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pé&r m?: réré e
larg 0,005 m?; llag bastard 0.03 m?3 ¢imento 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje t&
drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m ), dhe e 1émuar me mistri
e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
suvatimin.

Suvatim i jashtem termoizolues

Suvatimi termoizolues perbehet nga

-polisterol

-rrjete 14g/m2

-ngjites per rrjeten me dy duar

-suva grafiato 2mm

Suvatim i jashtém n& ndértime t& reja

Sprucim i mureve dhe strehve, me llag ¢cimentoje t& 18ngét pér p&rmirésimin e ngjitjes s& suvasé

dhe riforcimin e sipérfaqeve t& muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetéy
pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin. '

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m?: réré e =
lar¢ 0,005 m? llag bastard 0.03 m? ¢imento 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje t&
drejtuesve n& mure (shirtit me Ilag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m ), dhe e 1émuar me mistri
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e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
suvatimin.

Patinimi

Patinaturé muri realizohet me stuko, ¢imento dhe me gélqgere t& cil&sisé sé larté, mbi sipérfaqe t&
suvatuara mé& paré dhe t& niveluara, me pérmbajtje: gélqere 3 kg pér m2. Lartésia e patinaturave pér
ambientet e ndryshme t& ndértesés duhet t& vendoset nga Supervizori, pérfshiré dhe ¢do puné tjetér
dhe kérkesé pér ta konsideruar patinaturén té pérfunduar dhe t€ gatshme pér tu lyer me ¢do lloj
boje.

Lyerje me bojé plastike né rikonstruksion

Lyerje me bojé plastike e sipérfageve t& brendshme

Progesi i lyerjes me bojé plastike i sipérfageve t& mureve t& brendshme kalon népér tre faza si
mé& poshté:

1-Pérgatitja ¢ sipérfages qé do t& lyhet.

Para lyerjes duhet t& b&het pastrimi i sip&rfages, mbushja e gropave té vogla apo démtimeve t&
sipérfages s& murit me ane t& stukimit me material sintetik dhe bérja gati pér paralyerje. N&é rastet e
sipérfageve t€ patinuara b&het njé pastrim i kujdesshém i sipérfages.

Para fillimit t& progesit t& lyerjes duhet t& b&het mbrojtja ¢ sipérfaqeve qé nuk do t& lyhen. (dyer,
dritare, etj) me ané t& vendosjes s& letrave mbrojtése.

2- Paralyerja e sipérfages s& brendshme t& pastruar.

N¢ fillim t& progesit t& lyerjes b&het paralyerja e sipérfageve t& pastruara miré me vinovil t&
holluar (Astar plastik). Pér paralyerjen b&het pérzierja e 1 kg vinovil me 2.5-3 litra ujé. Me
pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit &htg 1 1itér pérzierje vinovil me ujé duhet t& pérdoret pér 20 m2 sipérfage.
3- Lyerja me boj€ plastike e sipérfageve t&€ brendshme.

NE fillim b&het pérgatitja e pérzierjes s& bojés plastike e cila &shté ¢ paketuar né kuti 5 litérshe.
Léngu i bojés hollohet me ujé n& masén 20-30 %. Késaj pérzierje I hidhet pigmenti derisa t&
merret ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizioni I punimeve dhe pastaj béhet lyerja e
sipérfaqes. Lyerja béhet me dy duar.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé plastike e holluar duhet t& pérdoret pér 4-5 m? sipérfaqe.
Kjo normé varet ashpérsia e sipérfages sé lyer.

Lyerje me bojé akrelik i sipérfaqeve t& jashtme

Para lyerjes duhet t& b&het mbrojtja e sipérfageve q& nuk do t& lyhen. (dyer, dritare etj) me ané t&
vendosjes s& letrave mbrojtése.

NE fillim t& progesit t& lyerjes b&het paralyerja e sipérfageve té pastruara miré me vinovil t&
holluar (Astar plastik). N& fillim b&het pérgatitja e astarit duke béré pérzierjen e 1 kg vinovil t& AN
holluar me 3 litér uj&. Me pérzierjen e pérgatitur b&het paralyerja e sip&rfaqes vetém me njé doré.

=== = —
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Norma e pérdorimit &shté 1 litér vinovil i holluar & duhet t& pérdoret pér 20m? sipérfage.

Mé pas vazhdohet me lyerjen me bojé akrelik. Kjo bojé ndryshon nga boja plastike sepse ka né
pérbérjen e saj vajra t& ndryshme, t& cilat e b&jné bojén rezistente ndaj rrezeve t& diellit, ndaj
lagéshtirés sé shirave, etj.

NE fillim b&het pérgatitja e pérzierjes s& bojés akrelik me ujé. Léngu I bojés hollohet me ujé né
masén 20-30 %. Ké&saj pérzierje | hidhet pigmenti deri sa t& merret ngjyra e déshiruar. Pastaj, b&het
lyerja e sip&rfaqes. Lyerja béhet me dy duar. Norma e pérdorimit éshté 1 litér bojé akrelik I holluar
né 4-5 m? sipérfaqe ( né varési te ashpérsisé sé sipérfaqes sé lyer).

Personeli, g& do t& kryejé& lyerjen duhet t& jet& me eksperiencé n& kété fushé dhe duhet té zbatojé
t€ gjitha kushtet teknike t& lyerjes t&€ KTZ dhe STASH.

Lyerje me bojé plastike né& ndértime té reja

Pérpara fillimit t& punimeve, kontraktori duhet t’i paraqesé pér aprovim Supervizorit, markén,
cilésing dhe katalogun e nuancave t& ngjyrave t& bojés, qé ai mendon té& pérdoré.

Té& gjitha bojrat g€ do t& pérdoren duhet t& zgjidhen nga njé prodhues qé ka eksperiencé né kété
fushé. Nuk lejohet pérzierja e dy llojevé t& ndryshme markash boje gjaté progesit t& punés. Hollimi
i bojés duhet t&€ b&het vetém sipas udhézimeve t& prodhuesit dhe aprovimit t& Supervizorit. Pérpara
fillimit t€ lyerjes duhet g€ t& gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte t& tjera q¢ ndodhen né& objekt t&
mbulohen né& ményré qé t& mos béhen me bojé. Eshté e domosdoshme, qé pajisjet ose mobilje q&
jang t& mbéshtetura ose 1€ varura n& mur t& largohen né ményré qé t& béhet njé lyerjé komplet e
objektit. Materiali i pastrimit t& njollave duhet t& jet& me pérmbajtje t& ulét toksikimi. Pastrimi dhe
lyerja duhet t& kordinohen né até ményré q& gjaté pastrimit t& mos ngrihet pluhur ose papastérti
dhe t& bjeré mbi sipérfagen e sapolyer. Furcat, kovat dhe enét e tjera ku mbahet boja duhet t& jené
té pastra. Ato duhet t& pastrohen shumé miré pérpara ¢do p&rdorimi sidomos kur duhet t& punohet
me njé& ngjyré tjetdr. Gjithashtu, duhet t& pastrohen kur mbaron lyerja né ¢do dité.

Personeli q& do t& kryejé lyerjen, duhet t& jet€ me eksperiencé né k&té fushé dhe duhet t& zbatojé
t€ gjitha kushtet teknike t& lyerjes sipas KTZ dhe STASH.

Lyerja me bojé hidromat né punime rehabilitimi ¢ t& reja

NEg rehabilitim
Progesi i lyerjes s€ sipérfageve t& mureve dhe tavaneve kalon népér tré faza si mé poshté:

1-Prégatitja e sipérfages q& do t& lyhet

Para lyerjes duhet t& b&het kruajtja e ashpér e bojés s&¢ méparshme nga sipérfaqgja e lyer, mbushja
e gropave t€ vogla apo démtimeve t&€ sipérfaqes s& murit me ané t& stukimit me material sintetik
dhe bérja gati pér paralyerje

Pérpara fillimit t€ progesit t& lyerjes duhet t& b&het mbrojtja e sipérfageve qé nuk do t& lyhen
(dyer, dritare, etj.) me ané t& vendosjes s& letrave mbrojtése.

2-Paralyerja e sipérfages s€ pastruar

Ng fillim t& progesit t& lyerjes, b&het paralyerja e sipérfageve té pastruara miré me gélgeren t&
holluar (Astari). Pér paralyerjen b&het pérzierja e 1 kg gélgere me njé litér ujé. Me pérzierjen e
pérgatitur b&het paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit &shtg 1 litér gélqere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m? sipérfaqge.
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3-Lyerja me boj& hidromat e sipérfages

NE fillim béhet pérgatitja e pérzierjes s& bojés hidromat t& 1&ngét e cila &shté e paketuar né kuti 5
— 15 litérshe. Léngu I bojés hollohet me ujé né masén 20-30 %. Késaj pérziérje I hidhet pigmenti
deri sa t& merret ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizori I punimeve dhe pastaj béhet
lyerja e sipérfages. Lyerja b&het me dy duar.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé hidromat I holluar duhet t& pérdoret pér 2.7 — 3 m?
sipérfage. Kjo normé varet nga ashpérsia e sipérfaqes dhe 1loji I bojés s& méparshme.

N¢& ndértime té reja para lyerjes duhet t& b&het pastrimi I sipérfages qé do t& Iyhet nga pluhurat
dhe t& shikohen démtimet e vogla t& saj, t& béhet mbushja e gropave t& vogla apo démtimeve t&
sipérfages sé murit me ané t& stukimit me material sintetik dhe bérja gati pér lyerje.

Para lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sipérfaqeve qé nuk do t& lyhen (dyer, dritare, etj) me ané té
vendosjes s€ letrave mbrojtése.

NE fillim t& progesit t& lyerjes béhet paralyerja e sipérfaqeve t& pastruara miré me gélgere t&
holluar (Astari). Né fillim b&het p&rgatitja e astarit duke pérzier 1 kg gélqere me 1 litér ujé. Me
pérzierjen e pérgatitur b&het paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér gélqere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m? sipérfaqe.

ME pas vazhdohet me lyerjen me boj& si mé poshté:

-Bé&het pérgatitja e pérzierjes sé bojés hidromat t& 1éngshém me ujé. Léngu I bojés hollohet me
uj€ né masén 20 — 30 %. Ké&saj pérzierje I hidhet pigment derisa t& merret ngjyra e déshiruar.

- Béhet lyerja e sipérfages. Lyerja b&het me dy duar. Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé
hidromat I holluar n& 2.7 — 3 m?sipérfage (n& varési t& ashpérsisé sé sipérfages sé lyer).

Lyerje e mureve me pllaka gipsi

Pérpara kryerjes s& progesit t& lyerjes s&€ mureve me pllaka gipsi, duhet q& t& kené pérfunduar té
gjitha finiturat e tyre (mbushja e fugave, e vendeve ku jané futur vidat, qoshet etj).

Progesi i lyerjes s& kétyre mureve me bojé plastike kryhet njélloj si n& pikén 6.1.8.
Lyerje me bojé vaji né rikonstruksion
Pérpara bojatisjes, b&het gérryerja dhe heqja e lyerjeve t& vjetra nga sipérfaget. Kjo realizohet
me shumé shtresa mbi dyert dhe dritaret prej druri, mbi patinime ekzistuese si dhe sipérfage
hekuri: (me solvent, me doré ose pajisje t& mekanizuar), duke pérfshiré skelat e shérbimit ose

skeleriné si dhe &vizja n& ambientin e kantierit.

Stukim dhe zmerilim t& dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej hekuri, duke
pérdorur stuko t& pérshtatshme pér pérgatitjen e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje e elementeve prej hekuri, fillimisht me bojé t& pérgatitur me njé doré minio plumbi ose -
antiruxho ose né formén e vajit sintetik, me pérmbajtje p&r m?, 0.080 kg.
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Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfaqe druri, metalike dhe patinime, me dozim pér m?: bojé
vaji 0.2 kg dhe me shumé& duar, pér t& patur njé mbulim t& plot& dhe perfekt t& sipérfaqeve si dhe
¢do gjé t& nevojshme pér mbarimin e ploté t& lyerjes me bojé vaji.

Lyerje me boj& vaji né ndértime t& reja

Stukim dhe zmerilim t& dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej druri, duke pérdorur
stuko t& pérshtatshme pér pergatitjen e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfaqe druri dhe patinime, me dozim pér m?: bojé vaji 0.2 kg
dhe me shumé duar pér t& patur njé mbulim t& ploté dhe perfekt t& sipérfageve si dhe ¢do gjé t&
nevojshme pér mbarimin e ploté t& lyerjes me bojé vaji.

Lyerje e sipérfageve metalike

Stukim dhe zmerilim t& elementeve prej hekuri duke pérdorur stuko té pérshtatshme pér
pérgatitjen e sipérfaqeve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje e elementeve prej hekuri, me bojé t& pérgatitur fillimisht me njé doré minio plumbi ose
antiruxho ose né& formén e vajit sintetik, me dozim per m?, 0.080 kg.

Lyerje me boj& vaji sintetik pér sipérfaqe metalike, me dozim per m?: bojé vaji 0.2 kg dhe me
shumé duar pér t& patur njé mbulim t& plot& dhe perfekt t& sipérfageve si dhe ¢do gjé t& nevojshme
pér mbarimin e plotg t& lyerjes me bojé vaji né ményré perfekte.

Lyerje e sip&rfageve t& drurit
Lyerja e drurit bé&het si zakonisht pér 2 arsye:

o pér arsye dekor
a si dhe pér t& rritur géndrueshméring (ndaj lagéshtirés, ndaj rrezeve intensive t& diellit,
ndaj infektimit prej démtuesve t& drurit si dhe ndaj infektimit prej képurdhave etj).

Materialet q& pérdoren pér lyerjen e drurit si zakonisht duhet dhe i plotésojné t& dyja kéto
kritere. Lyerja mund t& b&het me te gjitha bojrat pér lyerjen e drurit, t& cilat jané pajisur me
certifikaté.

Punimet duhet t€ b&hen sipas kérkesés t& arkitektit/Supervizorit, por sipérfagja e drurit duhet t&
lyhet t& paktén dy herg (né raste t& kérkesés t& arkitektit/ Supervizorit edhe mé& shumé herg).

Veshja e mureve me pllaka, granil, mermer, guré etj.

Kur flitet pér veshjen e mureve me pllaka prej materialeve t€ ndryshme duhet menduar se pér
cfaré muri b&het fjalg. Muret duhet t& ndahen né mure t&€ brendshme dhe te jashtme.

Po ashtu, duhet marré parasysh materiali prej s& cilés &shté ndértuar muri (kartongips, betoni,
mure me tulla, etj.) Sipas materialeve ndértimore t&€ murit dhe sip&rfages se tij metodat e veshjes s&
murit mund t& ndahen po ashtu dy klasa.

o Ngjitja e pllakave me llag (pér sipérfaqe jo t& drejta)
° Ngjitja e pllakave me kollg (pér sipérfage t& drejta)

Pérsa i takon ngjitjes té& pllakave t& tipeve t& ndryshme me llag, duhet q& punimet t’u permbahen
kétyre kushteve:
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Baza né t& cil&n ngjiten pllakat e tipeve t& ndryshme, duhet t& jet€ e pastér nga pluhuri dhe t& jeté
e qéndrueshme.

Pérbérja e llagit éshté e njéjta si¢ Eshté e pérshkruar mé lart né pikén 6.2.1. Trashésia e llagit
duhet t& jeté jo mé pak se 15 mm. Llagi né raste se pérdoret pér veshjen e mureve t& jashtme duhet
té jeté rezistent ndaj ngricés dhe koefigienti i marrjes s& ujit né % t& jet¢ <3 %. Po ashtu, llagi
duhet t‘i plot&sojé kriteret e ruajtjes s& ngrohjes dhe t& rezistencés kundér zérit.

Ngjitja e pllakave me kollg, béhet kur sipérfagja e baz&s mbajtése &shté e drejté. Kolli vendoset
sipas nevojés me njé trash&si prej 3 mm deri né 15 mm. T& gjitha kriteret e lartpérmendura, té cilat
duhet t’i plotésojé llagi, vlejne edhe pér kollin.

Mbeasi t& thahet llagi ose kolli, duhet q& fugat e planifikuara, t& mbushen me njé material t&
posagém (bojak).

Fugat népér qoshe dhe lidhje t& mureve duhet t& mbushen me ndonjé masé elastike (si psh
silikon).

Pér secilén sipérfage 30 m? t&€ veshur me pllaka t& ndryshme, éshté e nevojshme vendosja e
fugave 18vizése.

Kushtet e punimeve me pllaka gres duhet t‘'u p&rmbahen kushteve t& pé&rmendura né pikat 6.2.4
dhe 6.2.5.

T& gjitha pllakat duhet t& jeng& rezistente kundér ngricés si dhe t& kené nj& durueshméri t€ larté.

N& fotografité e méposhtme mund té shihet se si duhet t& vendosen pliakat né mure.

—— Mure
Llac
Pllaka Mure
Suvatim

= Kolle

a
g pllaka
Dyer dhe dritare

Dritaret/informacion i pérgjithshém/kérkesat
h.
Dritaret jang€ pjesé e réndésishme arkitektonike dhe funksionale e ndérteses. Ato sigurojné
ndrigimin pér pjesét e sipérfages s& brendshme t& tyre. Madhésia (kupto dimensionet) e tyre
variojné, varet nga kompozimi arkitektonik, nga madhésia e sipérfaqes s& brendshme dhe kérkesat
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e tjera t& projektuesit. Dritaret duhet t& jen& né kuot& 80-90 cm mbi nivelin e dyshemesg, kjo varet
dhe nga kérkesat e projektuesit.

Dritaret mund t& jené& t& prodhuara me dru, alumin ose PVC.

Pjesét kryesore t& dritareve jané: Kasa e dritares qé fiksohet n& mur me elemente prej hekuri
pérpara suvatimit. Korniza e dritares do t& vidhoset me kasén e saj mbas suvatimit dhe bojatisjes.
Ng bazé t& vizatimit t& dritares s& treguar né vizatimin teknik, korniza do t& pajiset né kasé me
mentesha dhe bllokues t& tipeve t& ndryshme t& instaluara né te. Kanate me xhama t& hapshém, t&
pajisur me mentesha, doreza t& fiksuara dhe me ngjités transparent silikoni, si dhe me kanata fikse.

Komponenté&t

Dritare prej druri pishe, t& trajtuara me mbulese mbrojtése t& drunjté do t& pérbéhen nga:

¢ njé kasé druri g€ fiksohet n& mur me ané t& kunjave prej geliku pérpara suvatimit (gjerésia e
kornizés &shté 4 cm kurse madhésia sipas kasés s¢ dritares)

e nj& kornizé druri (seksion 7x4cm) qé do t& vidhoset te kasa e drurit t& dhéné& mé& sipér mbas
suvatimit dhe bojatisjes t& mureve. Pér dritaret e dhéna né vizatimet teknike, korniza do té jeté me
mentesha dhe bllokues t& ankoruar né t& pér, dritare me kanate, dritare me kornizg, dritare pér
papafingo, dritare pér ndrigim.

e kanate me xham tek ose dopio, t& hapshém t& pajisur me mentesha, doreza t& fiksuar, panele
xhami, (4 mm t& trash& kur jan& transparent, 6 mm kur jané t& pérforcuar me rrjet teli), t& fiksuara
me listela t& plota druri dhe ngjités transparent silikoni, bllokues dritaresh me zinxhir ose kompas.

e shirita druri t€ ploté rreth perimetrit t& brendshém té dritares, kur realizohen me paturé nga
brenda dhe jashté n& mungesé t& paturés.

e Bojatisje me boje vaji ose llak

Dritaret e pérbéra me profil duralumini i kemi me:

o Hapje vertikale
o Hapje horizontale
o Me rreshqitje

dhe jané t& pérbéra nga:

» Korniza e fiksuar e aluminit (me pérmasa 61-90mm) do t& jeté e fiksuar né mur me telajo
hekuri t&€ montuara pérpara suvatimit. Dritaret jang t& pajisura me elemente, qé shérbejné pér
ankorimin dhe fiksimin e tyre n& mur si dhe pjesét e dala, q& shérbejne pér rréshqitjen e kanatit t&
dritares.

o Kanati i dritares do t& vidhoset né kornizén e dritares mbas punimeve t& suvatimit dhe
bojatisjes.

o ulluget e mbledhjes s& ujit

o Aksesorét
rrota pér rréshqitjen e tyre dhe korniza e grilave
pérforcues hekuri
ulluk prej gome

e doreza dhe bllokues t& ankoruar né té

e panel me xham t& hapshem (4 mm t& trashé kur &shté transparent, 6 mm kur jané t&
pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham). Ato do t& fiksohen né kornizat metalike nga listela
alumini dhe ngjités transparent silikoni

Dritaret PVC do t& pérb&hen nga:

o kasé PVC(me gjerési 58mm) do t& jet& e fiksuar né mur me fasheta hekuri t& pérshtatshé
pérpara suvatimit. Kornizat PVC do t& jené t& pajisura me mentesha dhe bllokuesit e ankoruar.

e korniza e dritares PVC do t& vidhoset me kasén mbas punimeve t& suvatimit dhe bojatisjes (
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e kanate me xham t€ hapsh€ém (4 mm e trash& kur &shté transparent dhe 6 mm té trash& kur
jané t& pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham) e do t& fiksohen me dritaren né tre pika t&
ankoruara doreza dhe bllokues.

e ulluge t& mbledhjes s& ujit

o rrota pér rréshqitjen e tyre dhe korniza e grilave

o pérforcues hekuri i galvanizuar
ulluk prej gome
doreza dhe bllokues te ankoruar né té
ngjités special leshi pér izolimin

Riparimin i dritareve prej druri

Riparimi i dritareve prej druri pérfshin;

o zévendésimin e ploté ose t& pjesshém t& pjeséve q&€ mungojné ose té prishura me dru t& njgjte,
t& stazhionuar dhe me pé&rmasa si t& seksioneve ekzistuese;

¢ zdrukthtimin e t€ gjitha pjeséve t& deformuara;

e stukimin e ¢do plasaritje me stuko t& pérshtatshme t& sé njéjtés ngjyré me até t& drurit;

o verifikimin, kontrollin, kalibrimin, vajisjen dhe zevendesimin e mundshém t& t& gjitha
menteshave dhe t& t& gjitha pjeséve t& tjera pérbérése;

¢ vendosjen né vepdr t& dritareve t& riparuara dhe nése &shté e nevojshme edhe punime
murature, ¢do detyrim tjetér t&€ nevojshém pér té& siguruar funksionimin e ploté té dritareve;

e furnizimin dhe vendosjen né& vepér t& xhamave;

e pérgatitjen dhe lyerjen me bojé t& dritareve, skelat e shérbimit ose skelerine, punimet e

muraturés si dhe ¢do detyrim tjetér p&r mbarimin e punés.

Pragjet e dritareve, granil, mermer, granil t& derdhur

Pragjet e dritareve jang dy llojesh: pragje t& brendshme dhe t& jashtme. Ato mund t&€ jen& me
material granili t& derdhur, me pllaké mermeri ose me pllakg granili me ngjyré dhe me piké kullim
uji, sipas vizatimit teknik ose udhezimeve t& supervizorit. Pragjet do t& kené kénde t& mprehta dhe
¢do detyrim tjetér pér pérfundimin e punés.

Dritare PVC

Furnizimi dhe vendosja e dritareve si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me dimensione t&
dhéna nga kontraktori, pérbéhen nga material PVC profilet e t& cilit jané sipas standarteve
Europiane ISO EN 9002. Ngjyra e dritares do t& jet& sipas kérkesés sé investitorit,

Dritaret rréshqitése t&€ PVC duhet t& sigurojng izolim meané t& njé gome dhe adaptues né lidhje
me kornizén. Seleksionimi I hapésirave t&€ ndryshme lejon pérdorim xhami tek ose dopio.
Boshligku brenda xhamit dopio duhet t& jeté 20-24mm.

Sistemet e dritareve PVC duhet t& sigurojn& n& ményré perfekte izolimin nga ajri dhe uji. Ato
duhet t& sigurojné njé rezistence nga uji nén 500Pa (t& barazvlefshme me shpejtésing e erés prej
150km/org). Testet pér kété duhet t& jené né& pérputhje me DIN 18055. Koefigenti I konduktivitetit
termal duhet t& jeté 2.0E (m2K) e cila konfirmon Standartet Europiane. N& lidhje me izolimin e
zgrit, dritaret prej PVC duhet t€ sigurojné izolim ndaj tingujve deri né shkallén 4 (>40dB).

Korniza fikse e dritares (ndarjet) do t€ keté njé dimension 74-116mm. Ato jané t& siguruar me
elemente, q& shérbejne pér vendosjen dhe ankorimin né strukturat e murit si dhe pjesét e dala q&
shérbejné pér rréshqitjen e skeletit t& dritares. Forma e profilit éshté tubolare me g&llim gé& t&
mbledhé gjithé aksesorét e saj. Profili i skeletit t& dritares do té jeté me pérmasén 25 mm e cila do
t& mbulohet nga profili kryesor qe do t& fiksohet né mur.
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T& dyja korniza fikse ose t& l&vizshme jané projektuar dhe jan& ndértuar me fugé ajri g€ shérben
si thyerje termike. Ato duhet t& ofrojné zbatim t& Standarteve Europiane t& vendosjes s& xhamit
(Xham tek 4-6mm, xham dopio 20-24mm, xham tresh 24-28 mm), me kullues uji me mbledh&s
uji, me inklinim 2 grad& pér t& siguruar kullim uji perfekt, mbyllje perfekte nga mbyllésit géndror,
trashési muri q& arrin EN (t-3.1mm), izolim pér erén dhe shiun ulluk unik I projektuar pér t&
ndihmuar instalimin e materialeve t& gomuar, q& shérbejné pér két€ qéllim. Karakteristikat e
ngjitésit kundér agjentdve atmosferike duhet t& jené té provuar nga njé testim i gertifikuar i bérg,
nga prodhuesit e kornizés s€ dritares ose nga prodhuesit e profileve.

Panelet e xhamit (4mm t& trasha kur xhami &shté transparent dhe 6 mm t& trasha kur jang t&
pérforcuara me rrjet teli). Sipas k&rkesés s& investitorit, dritaret prej PVC mund t& jen& me xham
dopio (20-24mm) ose xham tresh (24-28mm).

TE€ gjitha punét e lidhura me muraturén dhe t& gjitha kérkesat e tjera p&r kompletimi ¢ punés
duhet t& b&hen me kujdes. Nj& model i materialeve té propozuara do t€ shqyrtohet nga supervizori
pér nj& aprovim paraprak.

Dyert - informacion i p&rgjithshém

Dyert jan& nj& pjesé e réndésishme e ndértesave. Ato duhet t& sigurojné hyrjen né pjesét e
brendshme t& tyre. N& varési t&¢ funskionit q& kan&, dyert mund t& jen& t& brendshme ose t&
jashtme. Madhésite (kupto dimensionet) e tyre jan& t& ndryshme n&€ varési t& kompozimit
arkitektonik, k&rkesave t& projektit dhe t& Investitorit. Dyert mund t& jené t& prodhuara me dru,
MDF, metalike, duralumini, plastike etj.

Pjesét kryesore t€ dyerve jané:

1. Kasa e derés e fiksuar n& mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri pérpara
suvatimit (materialet e dritares mund t& jené metalike, duralumini ose prej druri té€ forté té
stazhionuar);

2. Korniza e derés e cila lidhet me kasén me ané t& vidave pérkatese pas suvatimit dhe
bojatisjes;

3. Kanati i derés i cili mund t& jet& prej druri, metalike, alumin ose PVC te pérforcuara sipas
materialit pé&rkates, si dhe aksesoret e derés, ku futen menteshat, dorezat, g¢elezat, vidat
shtrénguese, etj.

Dyert - Komponentet

Pjesét pérbérese t& ¢do lloj dere jang n& varési t& llojit t& derés dhe materialit q¢ pérdoret p&r
prodhimin e tyre. Pér secilén prej llojeve t& dyerve pjesét pérbérése do t& jend si mé& poshté:

Dyert e brendshme prej druri pishe, t& trajtuara me mbulesé mbrojtése t€ drunjté do t&
pérbéhen nga:

e njé kase & béré me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajtuar me njé mbulesé
mbrojtése t& drunjté, e dimensionuar sipas gjerésisé s& murit, (duke marré parasysh edhe rritjen
prej mbulesés s& murit) mbérthehet fugishém né& mur me vida hekuri dhe me llag ¢imento

o Njé kasé me binaré pishe, kur dyert jan& me dhémbé, me pérmasa 7 x 5 cm, q& mbérthehet
né mur me ganxha e me llag ¢imento.

e njé korniz¢ e kasés sé& drurit q& fiksohet tek kasa e drurit e dhéné& mé sipér pas suvatimit dhe
lyerjes. Pér dyert ¢ dhéna ng¢ Vizatimet Teknike, korniza do t& sigurohet me mentesha dhe ankerat
e bravés pér t&€ gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasé binarg, dyer pa kas€, me drit& né pjesén e
sipérme, etj).
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e Kanatet hapése me kornizé t& drunjté (tamburate) t& béré me njé kornizé druri t& forté (jang
me pérmasa minimalisht 10 x 4 cm), pjesé horizontale dhe vertikale me t& njéjtin seksion ¢do 40
cm. N& pjesén e poshtme, paneli mé i ulet horizontal do t& jeté né njé lartési prej 20 cm nga fundi.
Kanatet me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 3 cm) dhe e trajtuar me mbulesé mbrojtése t&
drunjté dhe t& pérforcuar né pjesét e brendshme me struktura druri, t& cilat duhet te sigurohen té&
paktén nga 3 mentesha me gjerési minimale 16 cm.

e nj& bravé metalike sekrete dhe tre kopje ¢elésash, doreza dyersh dhe doreze shtytése t& derés

Dyert - Vendosja n& vepér

Vendosja e dyerve né vepér duhet t& béhet sipas kushteve teknike pér montimin e tyre t& dhéna
né standartet shtetérore. Ményra e vendosjes s¢ tyre &shté né varési te llojit t& derés dhe materialit
qé pérdoret pér prodhimin e tyre. Pér seicilin prej llojeve t& dyerve vendosja né vepér duhet t&
b&het si mé poshté:

Dyert e brendshme prej druri pishe, t& trajtuara me mbules& mbrojtése t& drunjté¢ do t&
instalohen sipas késaj rradhe pune:

o njé€ kasé dérrase e béré me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm) ose kasé binare
7 x 5 cm, e dimensionuar sipas gjerésisé s& murit, (duke marré parasysh edhe rritjen prej mbulesés
s& murit) mbérthehet fugishém n& mur me ganxha ose me vida hekuri (¢do nj& metér) dhe me llag
¢imento;

o njé kornizé e kasés s& drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe lyerjes.
Korniza do t& sigurohet me mentesha dhe ankerat e gelésit pér t& gjitha llojet e dyerve (Dyer me
kasé dérrase, binare me dyer pa kas€, me drité né pjesén e sipérme, etj). Né kété kornizé do t&
fiksohen mbulesat mbrojtése t& drunjta dhe shiritat e sigurisé me dru té& forté t& siguruar nga njé
bravé sigurie. Trashésia totale e dyerve do t& jet& 4,5 cm minimalisht.

° njé& bravé metalike dhe tre kopje gelésash tip sekret si dhe doreza e dyerve.

Rifiniturat e tavaneve
Tavan i suvatuar dhe i lyer me bojé
Te pérgjithshme:

Te gjitha sip&rfaget q& do t& suvatohen do t& lagen mé& paré me ujé. Aty ku &shté e nevojshme
ujit do ti shtohen materiale te tjera, n& menyré q¢ t& garantohet realizimi i suvatimit mé s& miri. Né&
¢do rast kontraktori &shté pérgjegjés i vetém pér realizimin pérfundimtar t& punimevé té suvatimit,

Materialet e pérdorura:

Lla¢ bastard marka-25 sipas pikés 5.1.1
Llag bastard marka 1:2 sipas pikés 5.1.1.
Bojé& hidromat ose gélgere.

Pérshkrimi i punés:

Sprucim i tavaneve, me llag ¢imentoje t& 1&ngét pér pérmiresimin e ngjitjes s& suvasé dhe _
riforcimin e sip&rfaqes t&€ muraturés duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér t&
béré plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga nj& shtres€ me trashési 2 cm llag bastard marka-25 me dozim per m2,
réré e laré 0,005m3, llag bastard (marka 1:2) 0,03m3, ¢imento (marka 400), 6,6 kg, uje T aplikuar
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né bazg t& udhézimevé t& pérgatitura né mure e tavane dhe e lémuar me mistri e berdaf, duke
perfshiré skelat e shérbimit, si dhe ¢do detyrim tjetér pér té bére plotesisht suvatimin me cilési t&
miré.

Lyerje dhe lemim i sipérfagés sé& suvatuar t& tavanit, b&het mbas tharjes sé llagit, pér tu lyer me
voné.

Lyerje e sipérfaqes me hidromat ose me gélgere, minimumi me dy shtresa. Ngjyra duhet
t€ jeté e bardhé dhe duhet aprovuar nga Supervizori.

Tavan i varur me pllaka gipsi

Specifikimi i tavaneve:

Tavanet e varur zakonisht jan& t& ndaré me panele dhe perimeteri éshté i barabarté ose me i
madh n& gjerési sesa % e modulit te pllakés s& ploté. Kéto panele duhet t& priten né madhési t&
pérshtatshme me skeletin p&rb&rés sé& tavanit t& varur. Drejtimi 1 instalimit duhet t& jet& i treguar
mbi planet e tavanit.

Konditat e montimit:

Kérkesa stab€l pér instalimin e tavanit t& varur né objekt &shté vetém nqs ndértesa &shté
plotésisht e thaté (nuk ka lagéshti) kushtet e motit jané t& mira, ndértesa ka ndrigim t& ploté, si dhe
gjaté muajve t& stings s&¢ dimrit &shté siguruar thatje nga ngrohtésia. Ajrosja e miré duhet t& béhet
pér t&€ reduktuar ngrohjen e tepért, t& krijuar gjaté dités nga nxehtésia e solarit.

Kontrolli i ajrosjes duhet t& pérdoret pér t& shpérndare lageshtine ne ajer. Thar&si mekanik i ajrit
&shté projektuar pér t& reduktuar p&€rmbajtjen e lagéshtisé né ajér brenda ndértesés. Djegia direkte e
fosileve t& 1&ndés djegése t& tille si gas butani ose propan nuk éshté i rekomanduar sepse kéto
1&shojné afersisht 2.2 litér ujé pér gdo 500 gram djegie t& 1éndés djegése. Eshté me miré t& pérdoret
ngrohés pér tharje elektriciteti ose indirekt ajér i ngrohté t& pérdoret tharés vetém pér t& reduktuar
pérgindjen e RH t& krijuar nga lagé&shtia ¢ emetuar nga struktura.

Mirembajtja dhe pastrimi:

Mirémbajtja e tavanit t& varur duhet t€ kryhet vetém mbas eféktit te krijuar nga difektet kur
punohet pér njé pune e tillé instalimi, si dhe démtimet (né veganti zjarri dhe performanca
akustike), jan& plotésisht t& vlerésuara. N& rast té tillé béhet konsultimi tek teknikét.

Sidoqofté, kur mirémbajtja &shté e nevojshme, sigurohet vazhdimeési té larté.

Pastrimi:

Sé pari higet pluhuri nga tavani duke pérdorur njé& furgé t& butg&. Njollat e shkrimet etj, duhet t&
higen me nj& gomé fshirésé t& zakonshme. Nj& metodé tjetér alternative pastrimi &shté me rrobe t&
lagur ose sfungjer t& futur n& ujé me pérbérje sapuni ose detergjent diluted. Sfungjeri duhet t&
pérmbajé sa mé& pak ujé g8 t& jet& e mundur. Tavani nuk duhet t& jeté i lagur. Mbas larjes, pjesét
me sapun e tavanit duhet t& fshihet me nj& copé ose sfungjer t& lagur né ujé t& pastér.

° Pastruse abraziv nuk duhet t& pérdoren.

® Rekomandohen kéto kimikate

o Ceramaguard ceilings nuk jang t& ndikueshém nga laggshtia.

o Parafon Hygien and ML Bio Board mund t& jené larés t& shpejté dhe do
t€ géndrojné pastrues detergjent pé&r myqe dhe germicidal.

o Specialisti kontrakton me shérbimin e pastrimit pér zgjidhjet kimike t€ pérdorimit

t& kétyre pastruesve. N& vendet q& p&rdoren kéto metoda pastrimi, éshté e rekomandueshme njé
prové paraprake. Eshtg n& t&€ miré t& punés q& kontakti pér kryerjen e kétyre provave t& kryhet né
nj& zoné jo-kritike t& ndértesés.
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Rifinitura té ndryshme

Mbrojtéset e kéndeve t& Mureve
Furnizimi dhe vendosja e mbrojtéseve t& kéndeve t& mureve pérshkruhet né specifikimet teknike
té dhéna nga kontraktori. Ato p&rb&hen nga material alumini profil L t& cilat jan& sipas standarteve
Europiane dhe jang profile t& lyera pérpara se t& vendosen né objekt. Ngjyra e tyre do t& jeté sipas
kérkesés sé investitorit (zakonisht pérdoret ngjyra e bardhé e emaluar).

Mbrojtéset e kéndeve t& mureve kané pérmasa: gjatési 150 cm x 2 ¢m x 2 ¢cm dhe jané né formén
e profilit L t& zgjedhur, Trashésia e profilit &shté 2 mm.

Profili né t& dy anét e tij mund t& jeté me vrima me d= 6-8 mm, t& cilat duhen pér fiksimin sa mé&
t& mir€ t€ mbrojté€ses né mure. N& k&té rast mbrojtésja vendoset né mure para se t& béhet patinimi.
Gjaté patinimit t& dy anét ¢ profilit t& saj mbulohen.

Seksionet e profilit t& aluminit do t& jené t& lyera me an& t& progesit t& pjekjes lacquering.

Ngjitja ndérmjet mbrojtéses dhe murit do t& béhet duke pérdorur materiale elastiko plastike t&
posagém pér kéto lloj profilesh alumini. Ngjitja b&het me ané t& njé furce té ashpér, pasi t& jetd
béré mbyllja dhe suvatimi i ¢do t& care t& murit. Karakteristikat e ngjitésit kundér agjentéve
atmosferike duhet t& jené t& provuar dhe t& certifikuar nga testimi q& prodhuesit kryejne pér kéto
mbrojtése.

© Pér mbrojtjen e k&ndeve t& mureve mund t€ pérdoren edhe mbrojtése prej druri pishe t&
mbrojtura me nj& mbrojtése speciale druri (llak pér materiale druri). N& kété rast trashésia e profilit
té tyre duhet t& jet& 3-5 mm kurse p&rmasat do t& jen& 150 x 3 x 3 cm. Bashkimi i dy shiritave prej
druri b&het me ané t& thumbave t€ vegj&l, vendi i t& ciléve stukohet mé pas. Né pjesén e bashkimit
t& tyre shiritat prej druri duhet t& priten, me kénd 45 gradé.

T& gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& béhen sipas
kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit. Nj& model i mbrojtéses sé& kéndeve t& mureve do
ti jepet p&r shqyrtim supervizorit pér njé aprovim, para se t&€ vendoset né objekt. Me kérkesé té&
veganté t& Supervizorit, mbrojtéset kéndore mund t& jené edhe me lartési deri né 2m.

Sipérfage prej xhami (vetratat)

Vetrata- Furnizimi dhe vendosja e vetratave prej xhami si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike
me dimensione t& dhéna nga kontraktori, pérbéhen nga material alumini profilet e t& cilit jané sipas
standarteve Europiane dhe jang profile t& lyera pérpara se t& vendosen né objekt. Ngjyra e tyre do
t€ jeté sipas kérkesés sé investitorit.

Korniza fikse e vetratave do t&€ ket& njé dimension q& do t& pércaktohet nga vizatimet teknike.
Ato kané elemente q& shérbejné pér véndosjen dhe ankorimin e vetratave né strukturat e murit.
Forma e profilit t& vetratave &sht& tubolare me qéllim q& t& mbajé gjithé aksesorét e saj. Profili i
skeletit t& vetratés do t& jeté me dimensione jo mé& pak se 25 mm q& profili kryesor q& do t&
fiksohet né mur & jet& i zbuluar.

Profilet e kornizave t& 18vizshme kan& njé dimension thellésia 32 mm dhe lartésia 75 mm té
sheshta ose me zgjedhje ornamentale. Té dyja korniza fikse ose t& 18vizshme jané projektuar dhe
jan€ béré me dy profile alumini t& cilat jan& bashkuar me njéra tjetrén dhe kané njé fugé ajri qé
shérben si thyerje termike, ato jang t& izoluara nga njé material plastik 15 mm.

Fiksimi i vetratave me kontrotelajo solide do t& béhet me kujdes me fashetat e hekurit pér tek
muri me llag (me tapa me filete). Vendosja (fiksimi I vetrates) duhet t& ket& njé distancé té
preferueshme nga qoshja e kornizés jo mé shumé sesa 150 mm dhe midis tyre jo mé& shumé se 800
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mm. Skeleti i fiksuar i vetratés do t&€ vidhoset me telajon pas pérfundimit t& suvatimit dhe
bojatisjes. Kanate t& hapsh&ém me xhama do t&€ vendosen me mentesha né skeletin e vetratés dhe do
t€ pajisen me bravé mbyllése dhe dorez&. Ngjitja dhe mbushja midis kasave dhe pé&rbérjes sé
ndértesés do té kryhet duke pé&rdorur materiale elastiko-plastike, mbas mbylljes s& ¢do t& caré me
materiale izoluese. Midis brendésis€ s& kornizés suportuese t& hekurit dhe kornizés s& jashme fikse
t& aluminit &shté e preferueshme t& ruash njé tolerancé instalimi prej 6mm, duke konsideruar njé
dalje t& hapésira fiksuese prej rreth 2 mm. Toleranca dimensionale dhe trashésia do t& jené sipas
standarteve Europiane.

Panelet e xhamit do t& jeng te fiksuara n& skeletin metalik me anég t& listelave t&€ aluminit né
profilet metalike t& vetratés dhe t& shoqéruara me gomina. T& gjitha punet e lidhura me muraturén
dhe t& gjitha kérkesat e tjera pér kompletimin e punés duhet t& béhen me cilési.

6.6.4 Mbrojtése horizontale t& mureve (shiritat)

Furnizimi dhe vendosja e mbrojt€seve horitonzale t&€ mureve n& klasa e korridore, pérshkruhet né
specifikimet teknike t& dhéna nga kontraktori. Ato pérb&hen nga material dérrase t& lyera pérpara
se t& vendosen né objekt. Ngjyra e tyre do té jeté sipas kérkesés sé investitorit.

Mbrojtéset e mureve kané p&rmasa 10 -15 ¢cm x 2 cm dhe gjatésia &shté sipas pérmasave té

dhomave.
Fiksimi béhet me profil né formé shiriti me trash&si 2 cm ,me vrima me d= 6-8 mm t& cilat
duhen pér fiksimi n& mure. Profili i fiksohet n€ mur para se t& b&het patinimi. Gjaté patinimit t& dy

anét e profilit t& saj mbulohen.
Mbrojtéset jang t& siguruar me elemente q&€ sh&rbejn& pér vendosjen dhe ankorimin né strukturat

e murit

Lart&sia e vendosjes s& mbrojtésve duhet t& jet& né funksion t& lartésisé sé karrigeve.

Ngjitja ndérmjet mbrojtéses dhe murit do t& b&het duke p&rdorur materiale vida dhe elastiko
plastike pér profilet PVC.

Pé&r mbrojtjen e mureve mund t& pérdoren edhe mbrojtése prej druri pishe t& mbrojtura me njé
shtres€ speciale (llak per materiale druri). N& két& rast trashésia e profilit fiksues t& shiritave
mbrojtés duhet t& jet€ 3-5 mm. Bashkimi i shiritit prej druri b&het me an& t& thumbave t€ vegjél,
vendi i te ciléve stukohet mé pas. N& pjesén e bashkimit te tyre profili prej druri dhe PVC duhet t&
priten me kénd 45 gradé.

T& gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& b&hen sipas

kérkesave teknike t& supervizorit dhe té& projektit. Nj& model i mbrojté&ses s& mureve do ti jepet pér
shqyrtim supervizorit p&r nj& aprovim para se t& vendoset n& objekt.

SEKSIONI 6
6.1 Sistemi i shpérndarjes se ujit sanitar

Sitemi i tubove te ujit sanitar do te plotesoje kerkesat e normave dhe standarteve te
percaktuar dhe seleksionuar qe ne fazen e projektimit si dhe te kerkesave, te mundshem.

6.1.1 Specifikimet teknike te tubave.
a. Tubat PP-R (polipropilen)
Te dhenat krysore per ngjitjen e tubave me element te. Nese temperature perreth eshte

me pak se +5°C ateher koha e nxehjes per ngjitje te tubave do te jete 5 sekonta me shum
se koha e dhen ne tabele
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Ndryshimi i gajteise se tubave per shkak te kushteve te temperatures

Ekspozimi I tubove PP-R ne ndermjet differences se temperaturave (temperatures se
jashtme rretuese dhe temperatures se ujit ge rrjedh ne tub) sjell nje bymim dhe zgjatim 11
here me te madh se tobat e ¢elikut. Ky eshte nje fenomen I cili duhet te merret ne
‘konsiderate gjate llogaritjes e gjatesise se ketyre tubove, Diferenca e nje tubi 10 m te gjate
eshte dhene ne tabelen e meposhtme.

Diferenca ne gajtesi sipas diametrit dhe trashesise se tubit mund te llogaritet me
formulen e meposhtme:

DL =a x L x Dt (mm) where: 1 7 VA7 IATS "
AL = Diferenca gjatesore (mm) g w / T //C//// /5/ t
o = k;)eﬁgenti I diferences gjatesore % o / /::,;,;fy
(mm/m°C) MVvrisssss
L = gjatesia fillestare e tubit (m) p ”/ 1/ fxf;ﬁé.{/
tm= temperatura e mesme ¢ tubit (°C) : :‘o’ / / é %’Af:
to= temperatura rrethuese fillestare (°C) & (/7277 | | | [ [ [ [ [ | | [ |
At = temperature difference (t -t ) (°C) 0 | '
. : 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160
PP-R koefigenti I tubit PPR o = 0,15 Du2ina Istezanja AL {mm)

mm/m°C

b. Tubat PE-Xa

Tubo Polyetileni ( PE-Xa ) te perkulshem jane perzgjedhur ne perputjje me standarte
internacionale te kualitetit ISO 9001 or DIN 53457 (Quality and Test Requirements for
pipes). Keto tubo jane vendosur ne dyshemete e ambienteve dhe kane veti te shkelqyera si
dhe karshi agjenteve kimike, stabilitet te larte termik, peshe te ulet, humbje te ulta
presioni, te thjeshte ne mirembajtje per riparime dhe transport, te thjeshte ne instalim.

s Specifikimet teknike te tubove
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PE(X)

v Densiteti 0,940 g /cm3
v Temperatura derine 110 grade

Celsius
v' Percjellshmeria termike 0.35 W/mK
v Koeficienti i zgjerimit termik linear 1,4 x 0,0001 K -1 e A A
v Moduli i elastigitetit ne 20 grade 670 N/mm2 E Ol camelar 18mm
v Ashpersia e tubit 0.007 mm ‘ o

Tubot PE-Xa do te perdoren te zhveshur ne rastin kur do te transportojne uje te ftohte
dhe te termoizoluar ( PE espanso +shtrese) ne rastin kur do te transportojne uje te ngrohte.

6.1.2Saragineskat per ujin e pijshem

Saragineskat do te perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet e ujit. Ato do te jene
me material gelik inoksi, si dhe do te zgjidhen te tipit me sfere me filetim. Per
saragineskat qe perdoren ne nje linje ujesjellesi duhet te perballojne nje presion 1,5 here
me teper se presioni i punes dhe duhet te perballojne nje presion minimal prej 10 bar. Ne
raste te vecanta me kerkese te projektit perdoren edhe kundravalvolat qe jane saragineska
te cilat lejojne levizjen e ujit vetem ne nje drejtim. Keto duhet te vendosen ne tubin e
thithjes se pompave apo ne tubin e dergimit te tyre. Gjithashtu ato vendosen ne hyrje te
ndertese per te bere bllokimin e ujit ge futet.

Ato jane te tipit me porte, e cila me ane te nje g¢erniere hapet vetem ne nje drejtim. Te
gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.

Sar¢eneske sferike Valvul moskthimi Filter

6.2 Pajisjet Hidrosanitare

6.2.1 WC dhe kaseta e shkarkimit
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Jane me material porcelani me te dhenat e standarteve teknike nderkombetare dhe duhet
te jene te tipit te tipit alla frenga. WC tip alla frenga , fiksohen ne dysheme ose ne mur
me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere veshjen me pllaka te murit. Para
fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi me tubat e shkarkimit te ujrave. WC mund te jete
me dalje nga poshte trupit te saj ose me dalje anesore ne pjesen e pasme te WC. Ne WC
me dalje anesore tubi i daljes duhet te jete ne lartesine 19 cm nga dyshemeja.

Ne pjesen me te ulet te siperfages se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter
minimal 90 mm. Pjesa e siperme ¢ WC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ne varesi te
kerkeses se projektit, 1lojit dhe modelit te tyre. WC tip alla frenga jane me lartesi 38-40
cm dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e
vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te jete te
pakten 30 cm.

6.2.2 Lavamanet

Ne ambientet e tualetit, gjithmone duhet te parashikohen pajisjet hidrosanitare perkatese
(lavamanet) te cilat do te jene prej porcelain. Lavamanet duhet te sigurojne percjellshmeri
te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave,
eliminim te zhurmave gjate punes, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike,
lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi.

Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, vida
dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj ne mur
duhet te behet vendosja e mishelatorit me tunxh te kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i
lavamanit me tubat e kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te ujrave. Njekohesisht
lavamani duhet te pajiset edhe me pileten e tij metalike.

Pileta duhet te vendoset ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese me
permasat e piletes. Lavamani ka nje grope mbledhese me permasa 40/60 x 36-45 cm ne
varesi te llojit dhe modelit te zgjedhur. Permasat e lavamanit jane ne varesi te llojit dhe
modelit te tyre Lavamanet vendosen ne lartesi 75- 85 cm sipas kerkeses se projektit.

Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (bide, WC, etj)
duhet te jete te pakten 30 cm .

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, tubit ne forme sifoni
prej materiali PVC-je. Lidhja e mesiperme mund te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje
kend 45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike
te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 40 cm. Diametri i tyre
do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur.

Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel me
gjatesi 30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubat e
furnizimit me uje te ngrohte dhe ujit te zakonshem. Ne vendin e lidhjes se rubinetit me
lavamanin duhet te vendosen gomina te pershtatshme, per te mos bere lejimin e rrjedhjes
se ujrave.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e
shkarkimit duhet te behen me tubat perkates Rehau-PP.

Nje model i lavamanit qe do te perdoret sebashku me ¢ertifikaten e cilesise, ¢ertifikaten
e origjines, certifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit te
Investitorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt.

33




ARKAONSTUDIO

7.1 IMPIANTI | SHKARKIMI TE UJRAVE TE ZEZA

7.1.1 Sistemi i shkarkimit te ujrave te zeza .

Dimensionimi

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sitemit te
shkarkimit te ujrave te zeza dhe ato te shiut do te kryhet duke marre ne
konsiderate te gjithe elementet te percaktues si me poshte:

v' Skema e shperndarjes (shkarkimet e brendshme te pajisjeve H/S + kolonat +
kolektoret +

pusetat);
Percaktimi i prurjes nominale te shkarkimeve per ¢do pajisje H/S;
Percaktimi i fluksit projektues te shkarkimeve;
Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te brendshme te ujrave te zeza,
Vizatimet dhe dimensionimet e tubacioneve te shkarkimit te ujrave te shiut;
Vizatimet dhe dimensionimet e pusetave te ujrave te zeza dhe te shiut.

=Y G 5 SN

Dimensionimi i tubove do te behet ne funksion te prurjes te llogaritur per ujrat e
zeza dhe te reshjeve te shirave, shpejtesise se qarkullimit dhe pjeresise se tyre etj.
Shpejtesia duhet te jete 1.0-

1.2 m/sec dhe pjeresia e tubove ne kufijte (0.5 — 0.8) %.

Gjatesia e tubove do te jete 6-10 m. Diametrat dhe trashesite do te perzgjidhen ne
perputhje me te dhenat e projeketit. Ne diametrat e jashtem te ¢do tubi duhet te jene
te stampuar karakteristikat sikurse presioni, fabrika prodhuese, viti i prodhimit et;.

Materialet e tubave

Per shkarkimet e ujrave brenda ambienteve do te perdoren tuba plastike polipropilen te
termostabilizuar ne temperature te larta qe plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise sipas
standartit EN 1451 Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove. Keto tuba duhet te
sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike,
peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi.

Tubat e shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne ¢do kat me ane te
tubave te dergimit. Lidhja e tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit duhet te behet
me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60 grade. Tubat e dergimit mund te shtrohen
anes mureve, mbi ose nen solete duke mbajtur parasysh kushtet e caktuara per montimin e
rrjetit te brendshem te Tubat e shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne
¢do kat me ane te tubave te dergimit. Lidhja e tubave te dergimit me kollonat e
shkarkimit duhet te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60 grade.
Tubat e dergimit mund te shtrohen anes mureve, mbi ose nen solete duke mbajtur
parasysh  kushtet e caktuara per montimin e rrjetit te brendshem te
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kanalizimeve. Gjatesia ¢ ketyre tubave nuk duhet te jete me teper se 10 m. Diametri i
tyre do te jete ne funksion te daljeve te pajisjeve sanitare ge jane vendosur.

Cdo kollone vertikale e shkarkimit pajiset me pika kontrolli te cilat duhet te
vendosen ne ¢do dy kate duke filluar nga pjesa e poshtme e kollones.

Rakorderite per tubot e shkarkimit

Per lidhjen e tubave te shkarkimit me njeri tjetrin si dhe me pajsijet sanitare apo
grupet e tyre do te perdoren rakorderite perkatese me material plastik RAU — PP, qe
plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin
dhe kualitetin tubove).

Keto rakorderi (pjese bashkuese) duhet te sigurojne rezistence ndaj korrozionit,
rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta

riparimi, transporti dhe instalim, te thjeshte dhe te shpejte.

P PP
Fewhk

Permasat (diametri) e tyre do te jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te
ndotur, llojit te pajisjeve sanitare, shpejtesise se levizjes se ujit dhe diametrave
te tubave perkates.

Gjate llogaritjeve, shpejtesia e levizjes se ujit duhet te merret 1-2 m/sek kurse
shkalla e mbushjes do te jete 0.5-0.8 e seksionit te tubit.

Diametri dhe spesori i tyre duhet te jene sipas te dhenave ne vizatimet teknike.
Te dhenat mbi diametrin e jashtem, gjatesite, presionin, emrin e prodhuesit,
standardit qe i referohen, viti i prodhimit, etj. duhet te jepen te stampuara ne ¢do
rakorderi.

Diametri i rakorderive duhet te jete i njejte me diametrin e tubit te shkarkimit ku do te
lidhet dhe ne asnje menyre me i vogel se tubi me i madh i dergimit te ujrave te ndotura
ge lidhet me te. Ne rastet e ndryshimit te diametrit te tubave te shkarkimit dhe te
dergimit, rakorderite duhet t’i pershtaten secilit prej tyre.

Piletat

Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdoren piletat RAU — PP, qe
plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 ( Kerkesa per testimin
dhe kualitetin tubove.

V' Piletat mund te jene me material plastik, inoksi dhe bronxi,
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V' Piletat duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj
korrozionit dhe agjenteve kimike, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe bashkimi.

Piletat e shkarkimit duhet te vendosen ne pjesen me te ulet te siperfages ku do te
mblidhen ujrat. Zakonisht ato nuk vendosen ne afersi te bashkimit te dyshemese me
muret, por sa me afer mesit te dyshemese.

Piletat e shkarkimit lidhen me kollonat e shkarkimit me ane te nje tubi PP. Lidhja e
piletave me kollonat e shkarkimit mund te behen me tridegeshe te pjerreta nen nje
kend 45 ose 60°. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika
teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 30 cm.
Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur. Ne rastet e
ndryshimit te dimaterit te piletes me ate te tubit te dergimit do te perdoren
reduksionet perkatese.

SEKSIONI 7

PERFORCIMI I KONSTRUKSIONIT B/A

Pér t& realizuar pérforcimin e kollonave duhet q& mé paré q& suvaja e kollonave t&€ higet deri sa te dalg

faqa e betonit.
ME pas do t& b&hen shpimet me trapano pér t€ bére t& mundur inkastrimin e shufrave t€ traréve né vendet

e duhura ¢do 25 cm pér te vendosur stafat e reja.

Tek pjesét e kolonave t& cilat jang t& ekspozuara hekurat ekzistues duhe t&€ lyhen me Mapefer ose
ekuivalentin e tij . Ky material &shté lla¢ ¢imentoje dy-pérbérés, anti-korrozioni pér shufra pérforcimi
celiku.

Llag¢ ¢imentoje dy-pérbérés, anti-korrozioni pér shufra pérforcimi ¢eliku.
TE DHENAT TEKNIKE:

Dimensioni maksimal i agregatit: 0.5 mm.

Raporti i pérzierjes: komp. A: komp. B =3: 1.

Jetégjatésia e vazos s€ pérzierjes: aférsisht 1 oré (n€ + 20 ° C).

Trashésia minimale e aplikueshme: 2 mm.

Koha e pritjes ndérmjet secilés shtresé: aférsisht 2 org.

Koha e pritjes para aplikimit t& llagit: 6-24 oré.

Klasifikimi: EN 1504-7.

Magazinimi: 12 muaj.

Zbatimi: pastroni né& dy shtresa.

Konsumi: 120 g / m pér armén me diametér 8 mm (aplikohet 2 mm produkt).
Paketimi: komplete 2 kg:

- 1,5 kg thas€ (komp. A);

- shishe 0,5 kg (komp. B).

MATERIALI QE DO TE PERDORET PER INKASTRIMIN E SHUFRAVE TE CELIKUT NE

BETONIN EKZISTUES
Mapefix EP 470 Sizmike (OSE EKUIVALENTI I T1J) &sht& nj&¢ ngjités q& pérdoret pér t& Inkastruar
celikun ne betonet ekzistuese Materiale. Eshté njé produkt me dy pérbérés, pa tretés
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béré nga rréshiré epoxy t& pastér. Mapefix EP 470 Sizmike (OSE EKUIVALENTI I T1J) &shté furnizuar
né fisheké 470 ml dhe ka qeng zhvilluar posagérisht p&r t& ankoruar kimikisht ¢elikun dhe elemente ¢eliku
t& galvanizuar, shufra t& ndérpreré né ményré qé t& transmetojé ngarkesa strukturore né substrate t& ngurta
té tilla si betoni, betoni i lehté, guri, druri dhe murature kompakte. Specifike gjithashtu pér ankorimin e
shufrave metalike n& zona ge punojne ne tension dhe né zonat e ngjeshjes né plasaritje dhe betoni jo i
plasaritur, duke pérfshiré edhe né zonat né rrezik aktiviteti sizmik. Rekomandohet pér t& gjitha llojet e
ankorimin me njé horizontale, vertikale, t& prirur ose lart akset né tension dhe zonat e ngjeshura
nénshtruar static ose stres dinamik ose ngarkesa t¢ shkaktuara nga aktiviteti sizmik. Mapefix EP 470
(OSE EKUIVALENTI I TlJ) gjithashtu mund t& pérdoret p&r ankorimin e celikut ne vende qg jang
pérgjithmoné t& lagur,né mjediset detare dhe industriale dhe né zona i nénshtrohet kimikateve agresive.
Mund t& aplikohet né& temperatura midis + 5 © C dhe + 40 ° C, duke pérfshiré né substrate me lagéshtirg
ose me lagéshti dhe né vrima t& zhytura nén ujé.

Menyra e aplikimit te Mapefix EP 470 Sizmike (OSE EKUIVALENTII T1J)

DETAJ I RIPARIMEVE TE MUREVE TE DEMTUARA

shtrese e holle
llaci

---------

tel lidhes

rrjete teli
¢1mm-5x5mm

37

— e ——— e —— e — e —————— e - —————a—



ANKONSTUDIO

MUR TULLE PA DRITARE

Tra i nderkatit —| [

Shkume per shirengimin

€ murit
Mur tulle A E T :
“-—'-'h.i'—:" T L
Kollone N L :
1
Brez antisizmik (1 5¢m) T

N

PRERJA  tel per te lidhur rrjeten nga
1-1 te dy anet

mbushja e carjeve

ne mur me llac mjete teli shtrese e holle

é1mm-5x5mm  laci
ne te dy anet e murit
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PLASARITJE TE MURIT<SMM

heqja e suvase perreth carjes

=
=
. @ mbushjae
i o plasaritjeve
o me llac-cimento

[

.. - - =
Y P FRRRARERR Weinndipqins L . . ie.
1 50 O3 ! PRERJA 1-1
mur me carje carje e vogel (< 5mm)

FOTO REFERENCE TE TAVANEVE KARTONXHES
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Paneli i tavanit KARTONXHES do t& jeté me p&rmasa 60x60. Ato jan& ményra ideale pér té
furnizuar ajrin e temperuar nga korridoret e paravendosur deri né dhomat. Profili ¢on ajrin pérmes
vrimave me madhési t& sakt€ dhe t& pozicionuara. Ajri futet né dhomé né ményré uniforme.

Panelet e tavanit KARTONXHES jané té lehta n& peshé, rezistent ndaj lagéshtirés dhe zvogélojné
kondensimin dhe pikimin vijues nga tavani mbi sipérfaqet e punés. Sipérfagja e pastér, jo absorbuese
&shté e qéndrueshme ndaj rrezatimit UV dhe nuk do t& zbardhet.

Panelet e tavanit KARTONXHES zgjidh problemin e tavaneve té ndotura, joigjenike té& cilat jang té&
véshtira dhe t& shtrenjta pér tu pastruar duke siguruar njé sipérfaqe t& ndritshme, t& qéndrueshme dhe
higjenike, e cila mirémbahet. Ky sistem jashtézakonisht praktik i tavanit &shté i pérshtatshém pér ¢do
zoné& qé& kérkon njé tavan fikse, jo poroz, jo fibroze dhe jo absorbues.

Tavanet KARTONXHES kané& avantazhe t& ndryshme ndaj materialeve té tjera, pérkatésisht ato jané
t€ papérshkueshém nga uji, Prova termite mbrojtés ndaj zjarrit, Ekonomik, pa mirémbajtje, duke
gené jo poroz dhe jo absorbues
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